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Abstract: 

  The paper contains a description and an analysis of the first thirty years of the existence of 

the study of economics at Aarhus University. Economics is now one of the more successful studies 

at Aarhus University with a track record of very high employment of its candidates in important po-

sitions, good international research standing in several subfields of economics and a valuable con-

tribution to the public debate of important economic problems in Denmark.  

 

In this paper we present the “flying” start of the oecon study and the research in economics 

from 1936 to the late forties and onwards until 1965, and we describe the development of the study 

and the research both in general and by the individual contributions of the people employed by the 

economics departments. 
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Forord 
 
Min tilknytning til oeconstudiet ved Aarhus Universitet begyndte ved efterårssemestrets start den 1. septem-

ber 1964 hvor jeg påbegyndt studiets 1. del med det mål at blive cand.oecon. med driftsøkonomisk linjebe-

tegnelse. Denne del færdiggjorde i juni 1966, men på det tidspunkt havde jeg skiftet fra driftsøkonomi til na-

tionaløkonomi ikke mindst fordi lærerne, dvs. Jon Vibe-Petersen, Hans Chr. Johansen og Hans Zeuthen 

havde gjort dette fagområde superspændende. 

 

I januar 1967 blev jeg, som en af de første på studiet ansat, som studenterinstruktor i nationaløkonomi og 

samfundsbeskrivelse, og samtidig med at jeg kunne klare mig med lønnen herfra1, lærte jeg en masse øko-

nomi. Ikke mindst da jeg sammen med en af mine gode venner, af Zeuthen og Vibe Pedersen blev sat til at 

gennemgå  

Samuelsons lærebog i et efterårssemester med 5 ugentlige forelæsninger for statskundskabsstuderende, der 

var dumpet i nationaløkonomi om sommeren. 

 

At være studenterinstruktor betød, at man var forholdsvist tæt på livet på instituttet, og de forholdsvis få na-

tionaløkonomistuderende betød også, at seminarrækker, gæsteforelæsninger osv. var meget åbne, og havde 

deltagelse af mange af lærerne 

 

Dette indebar blandt andet, at jeg udover selvfølgelig, at møde de lærere, der var blevet ansat i perioden fra 

1936 til 1965, og som stadig var ansat på faggruppens institutter, også mødte studiets nestor, Jørgen Peder-

sen som havde sin gang på instituttet indtil sin død i 1973, og også deltog i seminarer og gæsteforelæsninger 

og var censor ved mange fag som jeg tog. Også Erich Schneider, der var professor i driftsøkonomi fra 1936 

til 1946, har jeg mødt flere gange, når han var på sit årlige sommerophold i Danmark, og jeg var da også 

gæstetaler ved fejringen på Kiels Universitet af 100 året for hans fødsel i 2000. Trygve Haalvemo, der var 

vikar i statistik fra 2937-1939, mødte jeg i 1987 i Oslo, da jeg sammen med professor David Hendry, Oxford 

University, underviste i økonometri på et nordisk ph.d. kursus. Vi havde under dette ophold en lang samtale 

med Trygve Haavelmo, bl.a. om hans ophold i Aarhus i 1938-39, og om økonometri og økonomi. Kjeld Phi-

lip, Thorkil Kristensen og Poul Nybo Andersen har jeg mødt flere gange, men overvejende i forbindelse med 

politiske møder, og kun Theodor Geiger og Børge Barfod blandt de fastansatte lærere fra 1936 til 1965 har 

jeg aldrig haft fornøjelsen af at møde. 

 

Under min ansættelse på Aarhus Universitet, først som kandidatstipendiat og adjunkt fra 1971 til 1976, her-

efter som lektor indtil 1986 og derefter som professor til 2006, hvor jeg blev dekan indtil 2015 har jeg også 

været kollega med adskillige af dem, der også var ansat i perioden indtil 1965. 

 

Under arbejdet med denne bog har det selvfølgelig været umuligt for mig at se helt bort fra dette personlige 

kendskab jeg har haft til stort set alle de centrale aktører på oeconstudiet i perioden, men jeg har forsøgt, at 

give et så afbalanceret billede som muligt. 

 

Udover Aarhus Universitets beretninger i perioden 1936/37 til 1965/1966, der indeholder stillings og dispu-

tatsbedømmelser har jeg gjort brug af de interviews, som Aarhus Universitets historiker Palle Lykke har haft 

med en række centrale personer, ligesom jeg har læst stort set hele den videnskabelige produktion, der kan 

tilskrives ansatte ved den økonomiske faggruppe i perioden. 

 

En af de væsentligste grunde til at jeg har valgt at skrive om oeconstudiet og den økonomiske faggruppe i 

perioden er, at denne historie på mange måde illustrerer, hvordan man kan skabe et frugtbart forsknings-

miljø og et grundlag for er succesfuldt universitetsstudium, men også hvad man ikke skal gøre. Og så har en 

anden væsentlig drivkraft selvfølgelig været at oeconstudiet ved Aarhus Universitet har stået og stadig står 

 
1 Jeg var instruktor indtil efteråret 1970, hvor jeg afleverede min kandidatafhanling. 
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mit hjerte meget nær. Selvom perioden 1936 til 1965 kun har et meget begrænset tidsmæssigt overlap med 

min kontakt med oeconstudiet fra 1964 til i dag er det således ikke en udenforståendes beretning. 

 

 

Aarhus den 19. september 2023 

 

Svend Hylleberg 

 

  



 

 

4 

 

Indledning 
 

Aarhus Universitet blev oprettet i 1928, men allerede flere år før, i 1925, indstillede Universitetsud-

valget af 1919, at der blev oprettet et erhvervsfakultet i Aarhus. Et forslag som Handelsstudentkom-

missionen luftede i 1915, se Gad (1987). Dette skete i en særbetænkning forfattet af Erik Arup, 

1876-1951, og Frederik Lausen, 1866-1959.  

 

Portræt 1. Erik Arup 

 

 
 

Erik Arup var professor i historie ved Københavns Universitet og tidligere departementschef i stats-

ministeriet, se Figur 1, og Frederik Lausen var direktør for Aarhus Oliemølle og en af de betydelig-

ste lokale forkæmpere for et universitet i Aarhus. En kamp der gik under navnet ”universitetssa-

gen”.  

 

Portræt 2. Frederik Lausen 

 
 

Universitetssamvirket, der blev oprettet i 1921, og som havde været helt afgørende for etableringen 

af Aarhus Universitet, nedsatte i 1934 på denne baggrund et udvalg, der som opgave havde at frem-

komme med en betænkning til universitetets bestyrelse om at oprette et erhvervsfakultet i Aarhus, 

se Albeck (1978). Dette 26 mand store udvalg nedsatte, som et led i arbejdet, et arbejdsudvalg med 

Thorkild Juncker2, 1897-1955, som formand. Thorkild Juncker, der i 1927 var blevet direktør for 

Aarhus Oliemølle.  

 
2 Thorkild Juncker er uden tvivl en af de dygtigste danske erhvervsledere i det 20. århundrede. Han var fra 1919 til 1945 

ansat i Aarhus Oliefabrik, og blev allerede i en alder af 30 år dens direktør i 1927. I de følgende år gjorde han Aarhus 

Oliefabrik til en af de bedste og mest moderne virksomheder, ikke mindst i måden at behandle medarbejderne på. En 

virksomhed der i dag er en stor og betydende dansk virksomhed. Efter befrielsen i 1945 blev han arresteret og senere 

idømt 2 års fængsel efter de såkaldte strafferetstillæg, der betød, at man kunne blive dømt med tilbagevirkende kraft fra 
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Portræt 3. Thorkild Juncker 

 
 

De øvrige medlemmer var professor Erik Arup, Københavns Universitet, professor i historie Albert 

Olsen, Aarhus Universitet, professor i tysk Christen Møller, Aarhus Universitet, der i 1938 blev di-

rektør for Københavns Handelshøjskole, samt docent Jørgen Pedersen, Københavns Universitet. 

 

Arbejdsudvalget foreslog et økonomisk fakultet og et økonomisk studium efter følgende retnings-

linjer: ”For at kunne opfylde de Formål, vi ønsker opnået, må det kræves tilstræbt, at den uddan-

nelse, der gennemføres, bliver af rent videnskabelig karakter, således at den kan forventes at blive 

betragtet med tilsvarende øjne som andre Universitetseksaminer. Undervisningen må baseres på en 

”Kærne af videnskabelig Standard”, fuldt på linje med den, der opretholdes ved de eksisterende 

danske universiteter i København og Aarhus”, se Gad (1987) side 12. 

 

Man kan måske få den mistanke, at de professorale medlemmer af udvalget har ført pennen her, 

men dette er næppe sandsynligt, når Thorkild Junckers personlighed og synspunkter i øvrigt tages i 

betragtning3. Herudover havde udvalget forslag til såvel det faglige indhold af studiet som til orga-

niseringen af det nye fakultet. Alle forslag blev i store træk gennemført, og de beskrives nedenfor. 

 

Thorkild Junckers næste opgave blev, at overbevise Jørgen Pedersen om at modtage en kaldelse til 

et professorat i nationaløkonomi ved Aarhus Universitet. Dette var ikke uden problemer, og der 

 
9. april 1940, uanset at man som i tilfældet Thorkild Junker ikke kunne bevise en anden brøde, end at han havde handlet 

på foranledning af den danske regering.  I Knudsen (2007) anføres det side 428, ”at der næppe er grund til at forsvare 

Juncker. Målt efter retsopgørets skala, specielt de tidlige domme, trådte han helt sikkert over stregen, men det er stadig 

et åbent spørgsmål, om Juncker var nazist eller blot nærede sympatier for nazismen”. Sagen er imidlertid, at der overho-

vedet ikke har kunnet fremlægges noget bevis for dette, og selvom der kunne, var der mange danskere, der så kunne 

være idømt fængsel. Og Knudsens konklusion om, at Juncker gik over stregen, er det meget svært at finde argumen-

terne for, også i Knudsens egen artikel. Et partsindlæg, men også et forbavsende sagligt indlæg, er datteren Birgitte 

Junckers bog, Juncker (2013). Retsopgøret efter befrielsen og strafferetstillæggene blev forsvaret med, at man ville 

undgå selvtægt m.v., men opgøret blev også med rette kritiseret for at være de ansvarlige politikeres forsøg på at undgå 

at skulle stå til ansvar for deres egen adfærd.  Og der er næppe tvivl om, at retsopgøret blev en af de sorteste kapitler i 

dansk retshistorie, hvor specielt de tidligste domme var uforholdsmæssigt hårde i forhold til de senere domme.  

I 1949 oprettede Juncker TERMA A/S og var administrerende direktør for denne virksomhed indtil 1955. TERMA A/S 

er i dag en stor international virksomhed inden for bl.a. luftforsvar med 1600 ansatte. 
3 Se de betragtninger Thorkild Juncker gav udtryk for i sin tale ved det konstituerende møde i det af Universitetssamvir-

ket nedsatte udvalg af 1934, Juncker (2013) p. 117, hvor han også havde fået professor Bertil Ohlin fra Stockholm til at 

deltage. 
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måtte flere møder og en stor brevudveksling4 til. Men det lykkedes. Og som medgift fik Jørgen Pe-

dersentilladelse til at tage sin assistent, Orla Strange Pedersen, med, som ansvarlig for statistikun-

dervisning. 

 

 Der foreligger ikke en tilsvarende korrespondance med tyskeren Erich Schneider, som blev ansat i 

1936, men denne er formentlig blevet lovet en vis tilknytning til Aarhus Oliemølle. 

 

I maj 1936 udsendtes en pamflet underskrevet af Thorkild Juncker, der indeholdt et forord stilet til 

potentielt kommende studenter, der fik at vide, at man ikke skulle indskrive sig på studiet for at 

blive generaldirektør, men at ”fakultetet håber, at komme til at arbejde med studerende, der ikke 

vælger det økonomiske studium af Profitbegær, men for at forberede sig til at gør sin Indsats i Ord-

ningen af Samfundsforholdene”5. Desuden indeholdt pamfletten en udførlig beskrivelse af det stu-

dium i økonomi, der efter planen skulle starte den 1. september 1936. 

 

Inden, den 1. august 1936, blev der ansat en professor i nationaløkonomi, Jørgen Pedersen, født 

1890, der i 1930 var blevet dr.polit. på en afhandling med titlen “Arbejdslønnen i Danmark under 

skiftende konjunkturer 1850-1913”, og en professor i driftsøkonomi, Erich Schneider, født 1900, 

med en doktorgrad, dr.rer.pol., fra Bonn i 1932. Endvidere blev cand.polit. Orla Strange Petersen, 

der havde været Jørgen Pedersens ”beregner” på Københavns Universitet ansat som undervisnings-

assistent i statistik. 

 

Oeconstudiet 1936-1965 
 

Oeconstudiet blev startet den 1. september 1936, med 49 indskrevne studerende. Disse studerende 

var for en dels vedkommende nyudsprungne studenter fra sommeren 1936, men en ret stor del, om-

kring ¼, iflg. en af de studerendes hukommelse, den senere direktør for Cheminova og censorfor-

mand Poul Jepsen, se Jepsen (1987), var der også folk med nogen erfaring fra erhvervslivet, og en 

(måske to) studerende var kvinder.  

 

Studiet bestod, som angivet i den ovennævnte pjece, af en toårig 1. del, og en 2. del, der var bereg-

net til halvandet år. 2. del var spaltet i to linjer, den økonomiske linje og den administrative linje.  

 

Den økonomiske linje var ”væsentlig tænkt som en Forberedelse til en Livsgerning i Erhvervslivet”, 

mens ”den uddannelse (Den administrative linje), som Aarhus Universitet anlægger vil give den 

bedste embedsmæssige skole”. 

 

På 1. del omfattede studiet: 

 

1. Almindelig nationaløkonomi. En tilegnelse af økonomisk teori og analysemetoder med hen-

blik på at kunne klare de praktisk økonomiske opgaver, der udgør faget nationaløkonomi på 

2. del. 

2. Almindelig samfundsbeskrivelse. Kendskab til og indsigt i samfundet, herunder institutioner, 

befolkningsforhold, samt erhvervsstruktur. Benyttelse af kilder og elementær statistisk me-

tode. 

 
4 Et af Th. Junckers håndskrevne breve opbevares i Aarhus Universitets historiske samling. Og udover at indholdet gi-

ver et indblik i de argumenter, der blev bragt på bane, er brevet også et bevis på en håndskrift af meget høj kvalitet. 
5 Dette var sikkert en henvisning til den snak om den jyske direktørskole, som var en del af folkloren omkring oprettel-

sen af studiet. 
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3. Borgerlig ret. I samme omfang som på jurastudiet. 

4. Almindelig driftsøkonomi. Forholdene inden for de enkelte økonomiske bedrifter. Faget er af 

forberedende karakter i forhold til hovedfaget i driftsøkonomi på 2. del. 

5. Økonomisk historie. Faget giver en oversigt over den økonomiske historie og indeholder et 

forberedende kursus i sociologi. 

 

På 2. del bestod studiet på den økonomiske linje i følgende fag: 

 

1. Nationaløkonomi bestående af løsninger af praktisk økonomiske opgaver. 

2. Udvidet driftsøkonomi med prispolitiske spørgsmål, kalkulation, regnskabsmæssig kontrol, 

finansieringsproblemer og afsætningsspørgsmål. 

3. Økonomisk statistik med økonomisk tilstandsanalyse eller konjunkturanalyse. Dvs. den cen-

trale statistiske teori og dens anvendelse ved analyse af økonomisk statistisk erfaringsmate-

riale. 

4. Sociologi specielt og gruppedannelse og individets reaktion som medlem af grupper og or-

ganisationer. 

5. Juridiske fag væsentlig inden for formueretten. 

 

Og på 2. del bestod studiet på den administrative linje i følgende fag: 

 

1. Nationaløkonomi som på den økonomiske linje. 

2. Socialpolitik og finansvidenskab. 

3. Den centrale statistiske teori. 

4. Sociologi som ved den økonomiske linje. 

5. Juridiske fag, overvejende offentlig ret. 

 

Hovedtrækkene i denne studieplan blev i stor udstrækning gældende de følgende 35 år.  

 

Ca. 20 år efter starten, den 9. september 1955, udstedtes en kgl. anordning, der fastslog, at den øko-

nomiske eksamen skulle bestå af to dele, 1. og 2. del. Forinden indstilling til 1. del skulle man have 

bestået den filosofiske prøve (filosofikum), bestået en prøve i bogholderi og regnskabskritik, på til-

fredsstillende måde have besvaret et antal opgaver i nationaløkonomi og samfundsbeskrivelse, og 

medmindre man var student af matematisk-naturvidenskabelig linje skulle man have bestået en an-

ordnet prøve i matematik. 

 

1. dels eksamen bestod af en skriftlig prøve i nationaløkonomi og en i driftsøkonomi med en sam-

menlagt karakter, foruden fem mundtlige prøver i hver af fagene nationaløkonomi, samfundsbeskri-

velse, driftsøkonomi, formueret, og enten økonomisk historie eller sociologi, evt. begge. Karakte-

rerne for den skriftlige og mundtlige prøve i driftsøkonomi sammenregnedes til en karakter. 

 

2. del var delt i en driftsøkonomisk linje og en administrativ linje. Begge linjer havde en fælles un-

dervisning i nationaløkonomi og statistik, inkl. laboratorieøvelser i statistik. Den driftsøkonomiske 

linje indeholdt teoretisk og praktisk driftsøkonomi, og den administrative linje indeholdt finans- og 

socialpolitik.  Herudover skulle hver af linjerne omfatte flere juridiske fag, hvor eksamen kunne 

placeres tidligere end den afsluttende eksamen. Denne bestod af en skriftlig prøve, der omfattede tre 

eksamensopgaver, hver af 4-6 timers varighed, i nationaløkonomi, i statistik og i et af specialefa-

gene, samt mundtlige prøver i hvert af de fem fag, nationaløkonomi, statistik, de to specialefag og 

jura. 
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Forinden den afsluttende eksamen skulle man have afleveret og fået godkendt med karakter to min-

dre opgaver kaldet seminarer og en større opgave kaldet 3 mdrs. opgaven. 

 

I 1964-65 bestod oeconstudiet af en 1. del bestående af nationaløkonomi, samfundsbeskrivelse, 

driftsøkonomi, statistik, økonomisk historie, samt formueret. Desuden var der et bogholderikursus, 

et matematikkursus for sproglige studenter, samt filosofikum. Det sidste var et etårigt kursus, som 

alle studerende ved Aarhus Universitet skulle bestå. 1. del var berammet til 2 år, og 1. dels eksamen 

bestod af en skriftlig prøve i driftsøkonomi og en skriftlig prøve i nationaløkonomi, samt en mundt-

lig prøve i hvert af fagene nationaløkonomi, driftsøkonomi, samfundsbeskrivelse, statistik og øko-

nomisk historie. Forinden indskrivning til eksamen skulle man have bestået en række opgaver, der 

blev udskrevet som hjemmeopgaver i hvert semester i fagene nationaløkonomi, driftsøkonomi og 

samfundsbeskrivelse, samt en mindre skriftlig eksamensopgave i statistik, kaldet en lynprøve. 

 

På 2. del, der var berammet til tre år, kunne man vælge mellem to specialiseringer, en driftsøkono-

misk og en nationaløkonomisk specialisering. 2. del var inddelt i to afsnit, 2. del A og 2. del B. 2. 

del A bestod af statistisk metode, sociologi, to jurafag der kunne vælges blandt flere juridiske kur-

susfag, samt for nationaløkonomer to driftsøkonomiske fag, eksempelvis offentlig driftsøkonomi og 

produktionsplanlægning (kø-teori, lineær programmering, regnskabsvæsen og eller budgetlægning), 

og for driftsøkonomer to nationaløkonomiske fag (pengeteori,  konjunkturteori og eller international 

økonomi). 

 

2. del B bestod for driftsøkonomernes vedkommende af en række fag som regnskabsvæsen, budget-

tering, afsætningsøkonomi, produktionsplanlægning og kø-teori, mens nationaløkonomerne havde 

penge- og konjunkturteori, international økonomi, socialpolitik og finanspolitik. Herudover skulle 

man på begge retninger følge et par semesterkurser blandt en gruppe af fag, der blev udbudt mere 

sporadisk og i høj grad ud fra lærernes interesser. 

 

Endelig skulle man aflevere to skriftlige såkaldte seminaropgaver, der blev drøftet i seminarrækker 

med deltagelse af lærere og studerende med krav om deltagelse, og en 3. mdrs. opgave inden for 

den valgte specialisering. 

 

Mens eksamen på 2. del A bestod af mundtlige eller skriftlige eksaminer i de enkelte fag, bestod ek-

samen på 2. del B af en skriftlig og to mundtlige eksaminer i hele pensum under 2. del B, hvilket 

meget let kunne bestå af et pensum på mere end 20.000 sider. 

 

Et væsentligt træk ved oeconstudiet var, at såvel den driftsøkonomiske som den nationaløkonomi-

ske linje havde væsentlige fælleselementer, og at den driftsøkonomiske linje indeholdt en stor del 

nationaløkonomi og omvendt6. 

 

Mens fagsammensætningen således var ret ens gennem perioden 1936 til 1965, er det givet, at un-

dervisningen blev mere formaliseret og i højere grad byggede på forelæsninger og brug af lærebø-

ger end på øvelser m.v., som det var tilfældet i begyndelsen af perioden. 

 

Kandidatproduktionen i perioden 1936 til 1965 fremgår af nedenstående Tabel 1 og Figur 1. 

 

 
6 Ikke mindre end syv af de kandidater, der senere blev professorer i nationaløkonomi, var således cand.oecon. af den 

driftsøkonomiske linje. 
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Det fremgår af tabellen, at der blev produceret 304 cand.oecon.er i den første 30-årige periode fra 

1936 til 1965. Heraf var 220 af den driftsøkonomiske (økonomiske) linje, mens 84 var af den admi-

nistrative (nationaløkonomiske) linje. 

 

Af de 304 kandidater, der fik deres afsluttende eksamen fra 1936 til 1965, endte 11.5 %, eller 35 

kandidater, med en slutstilling ved et universitet, heraf 16 ved Aarhus Universitet, 9 ved Handels-

højskolen i Aarhus og 10 ved andre danske højere læreanstalter.  

 

Den økonomiske faggruppes videnskabelige produktion i perioden 1936-

1965 
 

Ved opgørelsen af den videnskabelige produktion er der selvfølgelig en række spørgsmål om af-

grænsning, specielt i forhold til formidling og undervisningsnoter, samt arbejdspapirer og kompen-

dier. I denne opgørelse, som er vist i nedstående tabel, er anvendt en snæver afgrænsning, der kun 

omfatter bøger og artikler, der har et klart videnskabeligt sigte, og som må formodes at have været 

udsat for en vis ekstern vurdering, f.eks. i forbindelse med en referee-proces.  
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I Tabel 2 er angivet den videnskabelige offentliggjorte ”refereede” produktion af bøger og artikler, 

antallet af ansatte årsværk, og produktiviteten målt som forholdet mellem antallet af bøger og artik-

ler i forhold til antal årsværk i 5 års perioder fra 1936 til 1965 og videre til 1980. 

 

Udviklingen i produktion per årsværk er desuden illustreret i Figur 2. 
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Det fremgår af Tabel 2 og Figur 2, at den offentliggjorte videnskabelige produktion var rimelig 

stor i de første 10 år i nationaløkonomi og driftsøkonomi og i sociologi. Mens produktion og 

produktiviteten i statistik var klart utilfredsstillende i hele perioden. 

 

 
 

I de følgende 10 år, efter Erich Schneiders afrejse til Kiel, forsvandt den driftsøkonomiske 

forskningspublikation stort set, og da Theodor Geiger døde i 1952, forsvandt forskningspubli-

kationen i statistik og sociologi ligeledes. For statistiks vedkommende fortsatte tørken stort set 

indtil 1965, mens sociologien forsvandt helt fra faggruppen. Professoratet i sociologi blev såle-

des i 1953 omdannet til et professorat i nationaløkonomi, dog uden at man havde gjort et alvor-

ligt forsøg på at besætte det i sociologi. 

 

For driftsøkonomiens vedkommende kunne man have håbet, at man med ansættelsen af Vagn 

Madsen i det ledige professorat i 1953 kunne have fået vendt udviklingen, men dette skete kun 

delvist og meget langsomt. Dels fik man i første omgang ikke mulighed for at ansætte flere, 

dels var Vagn Madsens strategiske satsninger på at gøre det driftsøkonomiske institut til en 

jysk direktørskole med efteruddannelse og konsulentarbejde en fatal fejltagelse, ligesom Svend 

Fredens på det forskningsmæssige område ikke var til megen hjælp. 

 

De seneste mange års erfaringer viser nemlig, at akademiske institutioner kun får succes med 

en sådan strategi om at lægge hovedvægten på kontakten til erhvervslivet, hvis de samtidig har 

en nyskabende, væsentlig og solid dokumenteret forskning at bygge den på. Samtidig er det 

nødvendigt, hvis et videnskabeligt institut skal tiltrække det nødvendige antal talentfulde unge 

forskere, at der eksisterer et aktivt, inspirerende og internationalt anerkendt forskningsmiljø. Et 

sådant lykkedes det imidlertid ikke for Vagn Madsen at skabe, og den faglige rivalisering og 
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uenighed i det driftsøkonomiske miljø om placeringen af forskningen og vidensudvekslings-

opgaven overfor det danske erhvervsliv blev en afgørende hæmsko. 

 

 

Den nationaløkonomiske forskningspublikation blev også formindsket kraftigt efter Kjeld Phi-

lips afgang til Stockholm i 1949 og den forblev lav til begyndelsen af 1980’erne. Men her ind-

traf en meget kraftig stigning, der bragte niveauet op på et rimeligt stade, se Styregruppen 

(1997) og Hylleberg (2005). 

 

I Hylleberg (2023) argumenters der for, udviklingen har tre forskellige årsager.  I statistik var 

grundlaget for en betydende forskning simpelthen ikke til sted med ansættelse af Orla Strange Pe-

tersen, der dels stod for en fejlagtig opfattelse af statistiks rolle i økonomi, dels var total uproduktiv 

som forsker og endelig var en sjældent forberedt underviser.  

 

I driftsøkonomi skete faldet allerede i 1946 efter at Erich Schneider var blevet presset til at forlade 

Aarhus Universitet. I de første år efter Schneiders farvel var dette forståeligt, fordi de få ansatte læ-

rere i driftsøkonomi, Svend Fredens, der var kandidat fra 1945 og i en etårig periode Børge Barfod 

fra 1937, havde fuldt op at gøre med at undervise, men efter ansættelsen af Vagn Madsen som pro-

fessor i 1954 blev den lave forskningsproduktivitet også et resultat af den valgte strategi. Hvor 

denne havde som sigte, at gøre Institut for Virksomhedsledelse til et institut, som var afbildet efter 

de amerikanske business school, hvor en væsentlig del aktiviteterne går ud på at servicere det pri-

vate erhvervsliv med efteruddannelse og konsulentvirksomhed mod betaling. Desværre glemte man 

at en sådan aktivitet kun er succesfuld og profitabel, hvis virksomhederne tiltrækkes af en enestå-

ende relevant forskningsaktivitet, der kan konkurrere på det internationale marked. Uden en sådan 

position har strategien ingen udsigt til succes.  

 

I nationaløkonomi faldt produktiviteten ligeledes fra 1950, hvor Kjeld Philip forlod universitetet for 

at blive professor i Stockholm, men den lave produktivitet forblev lav, som et resultat af kombinati-

onen af institutlederen, Jørgen H. Geltings arrogante ledelsesstil og styrelseslovens bestemmelser 

om professorernes enevældige magt. En tørke, der først forsvandt i slutningen af 70’erne, efter at 

professorvældet blev afskaffet i 1970 og Geltings ledelse dermed ophørte.  

 

Når der alligevel også i 60’erne og 70’erne blev produceret konkurrencedygtige kandidater, skyldes 

dette utvivlsomt oeconstudiets meget faglige udformning, og at de faglige krav til undervisningen 

trods alt blev holdt højt både i driftsøkonomi og i nationaløkonomi, og at 1. del forblev fælles og 

obligatorisk, som en tung og afgørende del af enhver oecons uddannelse 

 

 

Lærergruppen ved den økonomiske faggruppe i perioden 1936 til 1965. 
 

Det er velkendt, at en nødvendig men ikke tilstrækkelig betingelse for en høj kvalitet af et videnska-

beligt studium som oeconstudiet er helt afhængig af den forskning, der danner baggrund for under-

visningen, og dermed afhængig af de forskere, der varetager undervisningen. 

 

I det følgende vil vi derfor gennemgå og vurdere den forskning og undervisning, der er givet af de 

35 lærere og forskere, der har haft en længere ansættelse ved den økonomiske faggruppe i perioden 

1936 til 1965. 
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Af denne gennemgang fremgår det, at man med ansættelsen af professorerne Jørgen Pedersen og 

Erich Schneider i 1936 fik en flyvende start i såvel nationaløkonomi som driftsøkonomi, og at man 

med ansættelsen af sociologen Theodor Geiger fik lagt grunden til noget, der kunne være blevet en 

langvarig succes, men som brat blev afbrudt med Geigers pludselige død i 1952.  

 

Aarhus Universitets ubegrundede udstødning af tyskeren Erich Schneider efter anden verdenskrig 

betød, at driftsøkonomien og specielt den driftsøkonomiske forskning fik trange kår. En udvikling, 

der blev yderligere forstærket af arvtagernes dvs. i første omgang professor Vagn Madsens fejlag-

tige opfattelse af, at man kunne betjene det danske erhvervsliv med videreuddannelse og vidensud-

veksling baseret på egenbetaling uden at denne var baseret på fremragende international forskning. 

 

Samtidig viste de første snes år også man kan komme grueligt galt afsted ved at gøre venner og tid-

ligere medarbejdere til professorer. Det for den økonomiske videnskab meget væsentlige fag, stati-

stik, blev således fra begyndelsen lagt i hænderne på Jørgen Pedersens assistent fra Københavns 

Universitet, Orla Strange Petersen, der efter krigen, blev gjort til docent og senere i 1953 professor i 

statistik, selvom han ikke havde videnskabelige kvalifikationer, dokumenteret ved en videnskabe-

lige produktion. Derved opnåede man, hvad det faglige docentbedømmelsesudvalg havde advaret 

om i 1948, at Aarhus Universitet i fald man ansatte Strange Petersen ikke i de næste 25 år ville have 

en videnskabelig statistiker tilknyttet. 

 

En anden og lige så vigtig lære, man kan uddrage af oeconstudiets første 30 - 35 år, er at den viden-

skabelige produktivitet på et institut er kritisk afhængig af den faglige ledelse og ikke mindst den-

nes evne til at skabe et positivt, understøttende og alligevel fagligt krævende videnskabeligt miljø. 

Dette var Jørgen Pedersen i stand til som leder i perioden 1936 til 1960, men da han i 1960 overlod 

ledelsen til Jørgen Gelting blev dennes facon, kritiske holdning, manglende evne til at rose og store 

krav til alle, afgørende for at forskning i nationaløkonomis internationale placering efterhånden blev 

ret utilfredsstillende og først genvandt fodfæstet i midten af 1980’erne efter, at ledelsen var over-

gået til andre. 

 

 

1. Jørgen Pedersen 1890-1973 {1936-1960, 1973} 

 

Portræt 4. Jørgen Pedersen 

 
 

Jørgen Pedersen blev født den 28. juli 1890 i landsbyen Dåstrup mellem Ringsted og Roskilde. Ef-

ter faderens død i 1905 overtog han dennes arbejde i husmandsbruget, men i 1912 rejste han til 

USA, hvor han ernærede sig som landbrugsmedarbejder, foruden at studere ved bl.a. University of 



 

 

14 

Minnesotas Agricultural School. Efter hjemkomsten i 1916 ernærede han sig som tørve- og land-

brugsarbejder, før han blev ansat i Overskyldrådet7, samtidig med at han gik på studenterkursus. I 

1921 blev han student og i 1925 cand.polit.  

 
Perioden 1925-1936 

Jørgen Pedersen fik derefter ansættelse i Statistisk Departement8, og i 1927 samtidig på Institut for 

Historie og Samfundsøkonomi, hvis leder var historikeren, den radikale politiker P. Munch, 1870-

1948.  

 

I 1930 forsvarede Jørgen Pedersen sin disputats ”Arbejdslønnen i Danmark. Under skiftende kon-

junkturer ca. 1850-1913”, se Pedersen (1930 b). De officielle opponenter var professorerne Axel 

Nielsen og Jens Warming, men ikke mindre end seks uofficielle opponenter, Harald Westergård, 

Johan Jacobsen, Ewan Marstrand, Hans Cl. Nybølle, Chr. Holm og Frederik Zeuthen, meldte sig, og 

handlingen varede noget over de berammede fem timer, men som en af datidens aviser skrev: ”Alt i 

alt var den langvarige handling meget ærefuldt for præses”. 

 

Disputatsen ”Arbejdslønnen i Danmark. Under skiftende konjunkturer ca. 1850-1913” er en omfat-

tende beskrivelse af udviklingen i daglønnen for arbejdere i byerne, på landet og i skoven.  Den 

daglige arbejdstid for disse var på 9,5 til 12 timer om dagen. Der gives dels en opgørelse over time-

lønnen, dels en opgørelse over arbejdernes årsindkomst. Samtidig indeholder afhandlingen en be-

skrivelse af udviklingen i detailpriserne, således at det er muligt at få et skøn over realindkomstens 

afhængighed af konjunkturerne. For at få statistiske skøn over lønninger og priser er det nødvendigt 

at anvende mange og meget lidt homogene kilder, og Jørgen Pedersen udviser en imponerende fan-

tasi og ihærdighed. Samtidig indeholder afhandlingen det, der kendetegner enhver god samfundsbe-

skrivelsesafhandling, nemlig en teoretisk økonomisk analyse af det talmæssige materiale. Dette sker 

ved at gennemgå de lønteorier, der blev diskuteret i litteraturen såsom efterspørgsel og udbud efter 

arbejdskraft i det generelle økonomiske system, magtteorien m.fl. På baggrund af den beskrevne 

udvikling i lønninger, priser og indkomster er Jørgen Pedersen overvejende af den opfattelse, at in-

gen af disse lønteorier synes at være i overensstemmelse med de empiriske data. En konklusion der 

nok må siges at være temmelig dristig set i lyset af kvaliteten af de anvendte data; et forhold som 

Jørgen Pedersen da også selv erkender. 

 

I 1930 deltog Jørgen Pedersen endvidere i en konkurrence om et professorat ved Københavns Uni-

versitet, se Pedersen (1930 c). En konkurrence som han dog ikke vandt, idet Frederik Zeuthen fik 

professoratet. Ud over Jørgen Pedersen og Frederik Zeuthen deltog Carl Iversen i konkurrencen. 

 

Den 1. september 1934 overtog Jørgen Pedersen, dog som docent, den stilling på Købehavns Uni-

versitet der var blevet ledig ved professor L.V. Bircks død året før.  

 

I hele perioden indtil ansættelsen som professor ved Aarhus Universitet i 1936 var Jørgen Pedersen 

utrolig aktiv. Ud over disputatsen, Pedersen (1930b), skrev han 17 artikler i Nationaløkonomisk 

Tidsskrift, se nedenstående tabel, og 14 i andre danske tidsskrifter. Herudover bidrog han til fest-

skrifterne for Harald Westergaard, Pedersen (1933 a), og Gustav Cassel, Pedersen (1933 c), og 

skrev fem bøger inkl. disputatsen.  

 

 
7 Statens Ligningsdirektorat. 
8 Danmarks Statistik. 
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Men ikke nok med det, han skrev også en række boganmeldelser bl.a. i Nationaløkonomisk Tids-

skrift, og fra 1923-1926 60 kronikker og indlæg i Østsjællands Folkeblad, fra 1925-1929 32 kronik-

ker og indlæg i Politiken, og fra 1930-1936 ikke mindre end 257 kronikker og indlæg i Berlingske 

Tidende9 og Berlingske Aftenavis, se nedenstående tabel. 

 

 
 

 

 

Perioden 1936-1973 

Efter ansættelsen som professor ved Økonomisk Institut på Aarhus Universitet i 1936 forsatte den 

store publiceringsaktivitet, som nu også blev rettet mod internationale tidsskrifter, specielt Weltwi-

rtschaftlisches Archiv (nu Journal of World Economics). I de 23 år han var ansat på Aarhus Univer-

sitet, skrev han således 18 artikler i internationale tidsskrifter, 16 artikler i Nationaløkonomisk Tids-

skrift, 32 artikler i andre danske tidsskrifter, 5 bidrag til festskrifter og 10 bøger. En aktivitet der 

 
9 Jørgen Pedersen skrev endvidere adskillige artikler i Berlingske Tidende under mærket +, se Vibe-Pedersen og Johan-

sen. Disse er ikke medtaget. 

Jørgen Pedersens videnskabelige produktion 1926-1973 

      

  Internat. Nat. Ø Andre Fest- Bøger 

  tidskrifter  Tids. danske tids. skrifter  

            

1926-1936 0 17 14 2 5 

1937-1960 18 16 32 5 10 

1961-1973 1 4 0 2 1 

1937-1973 19 20 32 7 11 

1926-1973 19 37 46 9 16 

Kilde: Litteraturlisten     

 

Jørgen Pedersens indlæg og kronikker i aviser 1923-1960 

      

  Østsjællands Politiken Berlinske T. Jyllands   

 Folkeblad  og - Aften. Posten Andre 

            

1923-1936 60 32 257 0 0 

1937-1950 0 2 163 12 27 

1951-1960 0 7 28 0 8 

1937-1960 0 9 191 12 35 

1923-1960 60 41 448 12 35 

Kilde: Vibe-Pedersen og Johansen (1960)    
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fortsatte efter pensioneringen  i 1960 og indtil hans død i 1973. Også bidragene til aviserne fortsatte 

efter ansættelsen på Økonomisk Institut, om end med en lidt mindre frekvens. 

 

Blandt bøgerne kan nævnes ”Pengeteori og Pengepolitik” (1944 d), der i en vis udstrækning opsum-

merer hans økonomiske teorier, og som gav anledning til en omfattende diskussion i Nationaløko-

nomisk Tidsskrift, hvor professor Axel Nielsen fra Københavns Universitet skrev en anmeldelse, 

Nielsen (1944 a), der især var kritisk over for Jørgen Pedersens definition af penge. Jørgen Pedersen 

svarede igen, Pedersen (1944 b), på den direkte og konfrontatoriske måde, der kunne være hensigts-

mæssig i en diskussion mellem kollegaer, men som bestemt ikke faldt i god jord hos Axel Nielsen, 

der opfattede sig selv med megen alvor, se Nielsen (1944 b). 

 

Bogen blev også kritisk anmeldt af professor Erik Lindahl, se Lindahl (1945 a og b), og igen forsva-

rede Jørgen Pedersen sig på sædvanlig vis, se Pedersen (1945 b). Denne gang var der dog mere fag-

lig substans i diskussionen, hvor Lindahl også forsvarer sit forbillede Knut Wicksell, som Jørgen 

Pedersen efter hans mening ikke helt forstod.  

 

Ekonomisk Tidskrift gav også plads til en diskussion mellem Jørgen Pedersen og Bertil Ohlin om 

Stockholmsskolen, se Ohlin (1943), Pedersen (1943 b) og Ohlin og Pedersen (1943). En diskussion 

som i højere grad bar præg af at være en diskussion mellem to kollegaer, som også havde respekt 

for hinanden og var venner. 

 

En diskussion, som udspandt sig på samme tidspunkt, var resultatet af Jørgen Pedersens kritik10 af 

det såkaldte professorudvalgs første betænkning af 3. marts 1943, se Professorudvalget (1943). Pro-

fessorudvalget var et udvalg nedsat den 30. januar 1943 af finansminister K.H. Kofoed, der fra 

1924-1942 var en magtfuld departementschef i finansministeriet, som mod sit eget ønske var blevet 

udnævnt til finansminister i statsminister Erik Scavenius’ regering. Professorudvalget bestod af den 

fungerende departementschef E. Dige, professorerne Carl Iversen, KU, Axel Nielsen, KU, H. Win-

ding Pedersen, KU, Thorkil Kristensen, AU, vicedirektør Svend Nielsen, Danmarks Nationalbank, 

og som formand generaldirektør i Skatte- og Tolddepartementet Knud Korst. Den senere statsmini-

ster Viggo Kampman var udvalgets sekretær11. En glimrende og meget fyldestgørende gennemgang 

af denne diskussion er givet i Niels-Henrik Topps disputats, Topp (1987) p. 230-336. Man kan dog 

have svært ved at forstå, hvorfor Topp er meget lidt kritisk over, at professorudvalgets første rap-

port i helt utilstrækkelig grad argumenterede for dets synspunkter og de teoretiske overvejelser, der 

lå bag. Et forhold, der også senere blev erkendt af Winding Pedersen 

 

Topp (1987) indeholder ligeledes en god og grundig gennemgang af Jørgen Pedersens væsentlige 

bidrag i perioden indtil 1945, hvor det ikke mindst var ham, og i en vis udstrækning Jens Warming, 

der indførte, hvad man senere kaldte Keynesianismen i Danmark med teorien om funktionel finans-

politik. Dette skete uden at Keynes General Theory, Keynes (1936), var udgangspunktet for Jørgen 

Pedersens teorier, som de bl.a. kom til udtryk i Pedersen (1933 c, 1937 a og 1944 d). 

 

 
10 Se Pedersen (1943 a). 
11 Det kan undre, at Thorkil Kristensen, der var professor i driftsøkonomi, og hvis videnskabelige produktion var yderst 

begrænset, se afsnittet om Thorkil Kristensen nedenunder, og ikke Jørgen Pedersen, var sat i udvalget. Men dette var 

formentlig et resultat dels af Jørgen Pedersens stil, dels af hans på det tidspunkt kontroversielle synspunkter om finans-

politik. Her skal det endvidere nævnes, at Thorkil Kristensen ikke deltog og ikke underskrev betænkningen af 3. marts 

1943, fordi han var langvarigt syg, men dog godkendte den, ligesom Axel Nielsen også var en del fraværende, jf. Nyboe 

Andersen (1994), p.78. 
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En række af Jørgen Pedersens væsentligste bidrag til den økonomiske videnskab kom dog først ef-

ter krigen, og flere af disse er offentliggjort posthumt i bogen Pedersen (1975). Denne bog er an-

meldt af Nørregaard-Rasmussen (1975), der med rette betegner disse bidrag som både meget værdi-

fulde, men også provokerende og tankevækkende. Artiklerne viser også den røde tråd i Jørgen Pe-

dersens forfatterskab, nemlig at ”hvis man vil opretholde et samfund af vor type kan man ikke lade 

lønnen svæve frit i luften”, Nørregaard-Rasmussen (1975) p. 145.   

 

En grundig og læseværdig gennemgang af Jørgen Pedersens videnskabelige produktion er også gi-

vet af Gelting og Laursen (1974 a) og det næsten identiske bidrag i Laursen (1976 b). 

 

Jørgen Pedersen var gennem hele sin karriere meget opmærksom på, at teorierne skulle underbyg-

ges og have støtte i de empiriske facts, hvilket også viser sig i mange af hans publikationer, inkl. 

disputatsen fra 1930. Men forbavsende nok er der yderst få arbejder fra hans hånd, der anvender, 

hvad man i dag ville benævne økonometri. Dette skyldtes formentlig Orla Strange Petersens uhel-

dige indflydelse, en indflydelse som dog heldigvis ikke udstraktes til andre ansatte.  

 

I Pedersen (1937 b) indgår der dog en økonometrisk analyse, som blev stærkt kritiseret af H. Col-

ding-Jørgensen i en anmeldelse i Nationaløkonomisk Tidsskrift, Colding-Jørgensen (1938 a og b), 

og af Irma Hilfer i en artikel i Econometrica, Hilfer (1938). Colding-Jørgensens kritik vedrører, ud-

over nogle bemærkninger om manglende dokumentation og omhyggelighed, det forhold, at de esti-

merede regressionskoefficienter ikke følges af en standard afvigelse, der ville vise at skønnene på 

efterspørgselselasticiteterne var meget usikre. Hilfers kritik går på, at Pedersens anvendelse af 

transformationer som glidende gennemsnit delvis ødelægger resultaterne. Med dagens viden og me-

toder er der næppe tvivl om, at kritikken var berettiget, men Jørgen Pedersen (1938 b) afviste den 

blankt, selvom han dog mente, at Hilfers kritik var konstruktiv om end ukorrekt.  

 

 I Jørgen Pedersens noget fornærmede og for ham lidet flatterende svar til Colding-Jørgen-

sen ”Er min undersøgelse af det engelske smørmarked værdiløs” Pedersen (1938 b), henvises til et 

notat som Strange Petersen har udarbejdet i anledning af Colding-Jørgensens kritik. I dette notat 

hævdes det, at man ikke kan beregne en usikkerhed på koefficientskønnene, fordi de anvendte tids-

seriedata er seriekorrelerede og ikke uafhængige. At Strange Petersen kan fremkomme med en så 

forkert påstand, dokumenterer hans manglende indsigt i statistisk teori. 

 

For os, der har deltaget i Orla Strange Petersens undervisning i statistik på oeconstudiet på Aarhus 

Universitet, kan der ikke herudfra være nogen tvivl om, at Jørgen Pedersens holdning var meget 

stærkt påvirket af Strange Petersen og dennes mærkværdige og, som senere professor i statistik, 

langt hen ad vejen destruktive opfattelse af statistikkens metode.  

 

Samlet set er Jørgen Pedersens livslange bidrag til den økonomiske teori imponerende, og det er 

klart, at hans betydning for skabelsen af et levedygtigt og betydende økonomisk institut og økono-

misk studium ved Aarhus Universitet ikke kan undervurderes. 

 

På det undervisningsmæssige område var Jørgen Pedersen ikke efter de gængse kriterier en fremra-

gende forelæser, men hans diskuterende stil og vægt på dialogen som en metode til forståelse og 

fordybelse i de økonomiske problemstillinger var af afgørende betydning for, at oeconuddannelsen 

fik en flyvende start og frembragte mange gode og selvstændigt tænkende kandidater. Her er det 

også vigtigt at være opmærksom på, at selvom Jørgen Pedersen kunne være skarp i replikken både 

skriftligt og mundtligt, var han meget vellidt blandt dem, der kendte ham, også de studerende. Dette 
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blev påpeget i nekrologen af Jørgen Gelting, Gelting (1974), hvor det beskrives, at Jørgen Pedersen 

var vellidt for sin ”personlighed, sin åbne og imødekomne holdning over for andre og sin funda-

mentalt positive holdning til tilværelsen”. 

 

Disse personlighedstræk kombineret med hans faglige kvaliteter var uden tvivl også årsagen til, at 

han var i stand til at skabe et økonomisk institut af høj kvalitet12. 

 

På et område svigtede hans dømmekraft dog. For hans accept af, at Orla Strange Petersen blev do-

cent og senere professor i statistik, kan kun forklares med loyalitet over for en gammel medarbej-

der. Ganske vist var Jørgen Pedersens kendskab til statistik begrænset, men når man som leder af et 

universitetsinstitut får en bedømmelse, hvor bedømmelsesudvalget, hvis kvalifikationer ikke kan 

betvivles, i så stærke vendinger som i Orla Strange Petersens docentbedømmelse, se nedenunder, 

advarer mod en sådan forfremmelse, er det svært at finde en undskyldning for, at Jørgen Pedersen 

støttede Orla Strange Petersens ansættelse som docent og senere professor. Og støtte må han have 

givet. For ellers ville fakultetets ørige lærere i 1948, og rektor Illum aldrig have vovet først at ud-

nævne Strange Petersen til docent og senere til professor. 

 

 

2. Erich Schneider 1900-1970 {1936-1946} 
 

Heinrich Erich Schneider blev født den 14. december 1900 i Siegen i Tyskland som søn af en gym-

nasierektor.  Han blev student i 1918 og deltog kort i første verdenskrig. Herefter studerede han 

økonomi i Frankfurt am Main og i Göttingen, og han blev kandidat fra Frankfurt i 1922. I 1925 af-

lagde han eksamen som gymnasielærer, og herefter ernærede han sig som matematik- og fysiklærer 

i Dortmund, Teklenburg og Koblenz. Samtidig studerede han økonomi hos Schumpeter i Bonn, og 

her skrev han sin disputats, Schneider (1932 a), og habiliterede hos professor Schumpeter i Bonn. 

Herefter blev han også privatdocent og Schumpeters assistent.  

 

I 1932 tog Schumpeter sin assistent Erich Schneider med til København, hvor denne mødte Frederik 

Zeuthen, som han i sin disputats havde citeret flittigt. Schneider fik herefter et Rockefellerstipen-

dium, som gjorde det muligt for ham at opholde sig hos Frederik Zeuthen i København og Ragnar 

Frisch i Oslo.  

 

I 1934 underviste han på dansk i sin bog ”Theorie der Produktion”, Schneider (1934 b), på Dan-

marks Tekniske Højskole, det senere DTU. 

 

I 1936 blev han så den første driftsøkonomiske professor i Aarhus, og bedømmelsesudvalget, der 

bestod af F. Zeuthen og P. P. Sveistrup, skrev om Schneider, at han var en af de forfattere, der 

havde bidraget stærkest til produktions- og omkostningslæren, prispolitikkens og efterspørgselsfor-

holdenes områder. Områder der blev videreudviklet i Schneider (1939 b) og Schneider (1944 b).  

Schneiders betydning for den meget stærke start på oeconstudiet kan heller ikke overvurderes. Hans 

videnskabelige produktion i årene i Aarhus var omfattende, med 14 artikler og 3 bøger, og hans un-

dervisning var af højeste kvalitet.  

 
12 I 1945 var Jørgen Pedersens akademiske karriere dog i farezonen, da han opstillede til Folketinget for partiet Venstre 

i Aarhus Kredsen. Heldigvis for oeconstudiet blev han ikke valgt. 
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Portræt 5. Erich Schneider 

 
 

Også efter at han havde forladt Aarhus og blev hovedkraften bag genopbygningen af Kiels Univer-

sitet og økonomiundervisningen i hele Vesttyskland, havde han betydning for oeconstudiet ved Aar-

hus Universitet, idet hans bøger ”Wirtschaftstheorie I, II og III” , Schneider (1947, 1949 og 1952) 

blev brugt i undervisningen ved oeconstudiet. Samtidig var han en flittig gæst i Aarhus og besøgte 

universitetet hvert år i juni måned på vej på sommerferie i Danmark, se Brems (1970), Bombach 

(1971) og Lübbert (1970). 

Det er er derfor klart, at Erich Schneiders afgang fra Aarhus Universitet i 1946 indebar en katastro-

fal situation for driftsøkonomidelen af oeconstudiet. Med undtagelse af en kort periode, hvor pro-

fessoratet i driftsøkonomi var besat med Børge Barfoed, jf. nedenfor, stod professoratet i driftsøko-

nomi tomt indtil 1953, hvor Vagn Madsen overtog det. Men uden at forklejne denne kan man vist 

uden overdrivelse konstatere, at driftsøkonomien ikke senere har haft nogen repræsentant på Aarhus 

Universitet af tilsvarende videnskabelig kvalitet og betydning som Erich Schneider. 

 

Erich Schneiders afgang fra Aarhus Universitet er endvidere en skamplet på Aarhus Universitet og 

Danmark, som er helt på højde med andre af de overgreb på folk af tysk herkomst, som følge af den 

”åndelige dannebrogsrejsning”, der skete efter befrielsen13 i 1945.  

 

Jf. Aarhus Universitets beretning 1945/46 nedsatte rektor professor Dr.theol. Johannes Munck den 

28. juni 1945 et udvalg bestående af Johannes Munck, den kommende rektor Dr.phil. Ad. Stender-

Petersen, bestyrelsens sekretær Dr.jur. Knud Illum, professor Dr.polit. Jørgen Pedersen og professor 

Dr. med. Cai Holten med den opgave at overveje og undersøge professor Erich Schneiders stilling 

ved universitetet under besættelsen. Den 17. august blev udvalgets kommissorium udvidet, således 

at de nu også skulle fungere som forberedende kollegial undersøgelseskommission med den opgave 

at fremskaffe et så alsidigt materiale som muligt til belysning af enkelte læreres forhold under be-

sættelsen. Den 27. august 1945 enedes lærerforsamlingen om at konstatere, at der ikke for nogen 

 
13 Her skal kun nævnes Fussingø Slot, som i 1947 blev tvangsmæssigt overtaget af den danske stat fra den tyske Scheel-

Plessen-familie, som havde ejet slottet i flere århundreder. Slottet blev overtaget som en slags krigsskadeerstatning, og 

det uanset at grevefamilien havde støttet modstandsbevægelsen blandt andet i forbindelse med våbennedkastninger. I 

1952 fik Carl Scheel-Plessen meget ”storsindet” lov til at købe sine personlige ejendele fra Fussingø tilbage. 
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læreres vedkommende forelå forhold, der faldt ind under straffelovgivningen eller den særlige lov 

af 7. juni 1945 om oprettelse af en ekstraordinær tjenestemandsdomstol. Med andre ord lærerfor-

samlingen konkluderede, at Erich Schneider ikke havde gjort sig skyldig i noget ulovligt. 

 

Ikke desto mindre besluttede man, stærkt understøttet af det fremtrædende medlem af Frihedsrådet, 

kollegaen Orla Strange Petersen, at fremsende materialet til undervisningsministeriet med en an-

modning om afgørelse af om Schneider som tysk statsborger og medlem af det nationalsocialistiske 

parti fra 1933 til 1945 kunne forblive i sit embede som professor ved Aarhus Universitet. 

 

I slutningen af august 1945 indsendte Schneider imidlertid sin afskedsansøgning per 31. juli 1946, 

og den 8. november besluttede lærerforsamlingen at indstille til bestyrelsen, at professor Schneider 

blev fritaget for undervisning i den resterende ansættelsesperiode.  

 

At Schneider fik så lang tid skyldtes dels, at ansættelseskontrakten formentlig indeholdt en sådan 

klausul, men det var sikkert også et resultat af nogle kollegers dårlige samvittighed og andres, bl.a. 

Jørgen Pedersens, og de studerendes modstand mod i det hele taget at afskedige Schneider. 

 

At Schneider på trods af denne støtte alligevel besluttede at opgive kampen og tage til Kiel skyldtes 

formentlig, at han vidste, at hans popularitet hos det nazistiske styre i Tyskland ville komme for da-

gens lys og kunne blive brugt mod ham af Strange Petersen og andre fjender.  

 

Dette forblev dog skjult indtil Peter Mantel offentliggjorde sin doktorafhandling i 2009, Mantel 

(2009). Her bliver det anført, at nazisterne allerede i 1938 betragtede Schneider som en ”nyttig am-

bassadør” i Danmark, idet han havde en høj videnskabelig status, samtidig med at han ikke var jøde 

og ikke udviste nogen fjendtlig holdning over for nazisterne. I 1939 udnævnte nazisterne derfor 

Schneider i hemmelighed til ”Reichsprofessor”. 

 

En anden af de historier, der anføres i Mantel, og som også beskrives i Schultes (2010), er diskussi-

onen om et professorat ved Heidelbergs Universitet i 1942. Schneider søgte ikke denne stilling, men 

blev foreslået af den tidligere indehaver af professoratet, sociologen Carl Brinkman, der med rette 

mente, at Schneider var en international anerkendt økonom. Dette forslag, der blev støttet af den ty-

ske, nazistiske undervisningsminister, som også truede med at tage en større forskningsbevilling 

vedrørende et ”Instituts für Großraumwirtschaft” fra Heidelbergs universitet, hvis dette ikke mak-

kede ret. Dekanen i Heidelberg, Walter Thoms, der selv var erklæret og aktiv nazist, mente imidler-

tid ikke, at Schneider var den rette, idet Thoms mente, at Schneider var for matematisk og ikke som 

den hidtidige professor var repræsentant for den tyske historiske skole. Og det lykkedes Thoms at 

undgå at tilbyde Schneider et professorat. 

 

Endelig blev Schneider allerede i 1944 tilbudt et professorat i Kiel, som han dog ikke accepterede 

umiddelbart, men først da han i 1945 besluttede at forlade Aarhus. 

 

Det er klart, at havde man på Aarhus Universitet haft kendskab til Schneiders forbindelse til Tysk-

land og nazisternes opfattelse af ham, ville han være blevet fyret efter krigen, uanset at der ikke var 

noget som helst bevis for, at Schneider havde optrådt ulovligt endsige aktivt at have hjulpet nazi-

sterne i Danmark. Men et sådant kendskab havde man ikke. Nogle få mente dog, at Schneider burde 

være gået i forbøn for frihedskæmperen stud.oecon. Georg Mørk Christiansen, der blev henrettet 2. 

december 1943. Schneider afviste at henvende sig til tyskerne med henvisning til, at det ingen virk-

ning ville have, hvilket sandsynligvis var korrekt. 



 

 

21 

 

Strange Petersen anførte ligeledes, som en del af sin kampagne på at få Schneider smidt ud, at 

denne under et 4 mands bridgeselskab hos Schneiders med deltagelse af Strange Petersen og frue i 

1940 skulle have udtalt, at han intet havde imod at England blev udslettet. En påstået udtalelse, der 

blev total afvist af Schneider selv, men også afvist som usandsynlig af flere med kendskab til 

Schneider, se Lykke (1996 b).  

 

Om forklaringen på Strange Petersens kampagne, som indirekte påstået af Harsaae (1972) i dennes 

nekrolog over Strange Petersen, skal findes i Strange Petersens ”uvilje  mod alt hvad der var tysk, 

(der) kunne give sig endog stærke udtryk” kan selvfølgelig ikke helt afvises, selvom det forekom-

mer mærkværdigt, at man på trods af en sådan afsky alligevel går til bridgeaftener med en tysker i 

dennes hjem.  

 

En måske mere sandsynlig forklaring, som man altid skal være opmærksom på i organisationer med 

fagfællebedømmelse ved forfremmelser, er, at Strange Petersens adfærd i virkeligheden var et (suc-

cesfyldt) forsøg på at udelukke Schneider fra en position, hvor han kunne få afgørende indflydelse 

på hans, dvs. Strange Petersens, karriere på Aarhus Universitet. Det er således svært at forestille sig, 

at den matematisk orienterede Schneider skulle være særlig imponeret af Strange Petersens mang-

lende kvalifikationer på dette område og i øvrigt manglende publikationer, og det kan også være 

forklaringen på, at Strange Petersen ikke blev docent ved første forsøg i 1936, jf. nedenfor. 

 

Om Schneider faktisk var nazist er også vanskeligt at afgøre. Der er ingen tvivl om, at han forsøgte 

at spille på to heste og sikre sig, at han efter krigen kunne have en karriere uanset udfaldet. Men var 

det ikke nøjagtig den holdning, den danske stat og mange danske havde, indtil det blev klart, hvem 

der ville vinde14. 

 

3. Orla Strange Petersen 1905-1971 {1936-1971} 
 

Orla Schartau Strange Petersen blev født den 10. december 1905 i København som søn af maskin-

mester Jens C. E. Petersen og Eleonara Kathrine Petersen, født Hansen. 

Strange Petersen blev student fra Ordrup Gymnasium15 i 1924 og cand.polit. i 1930, hvorefter han 

blev ansat ved Instituttet for Historie og Samfundsøkonomi ved Københavns Universitet. 

 

I 1936 fulgtes han med Jørgen Pedersen til Aarhus, og blev ansat som undervisningsassistent i stati-

stik. 

 

I perioden inden ansættelsen i Aarhus skrev han 17 anmeldelser i Nationaløkonomisk Tidsskrift, og 

sammen med Jørgen Pedersen skrev han Pedersen og Strange Petersen (1933, 193816). Herudover 

virkede han som statistisk konsulent på flere af Jørgen Pedersens empiriske arbejder. I 1942 og 

1950 var han medforfatter på tre medicinske artikler, Schønheyder, Strange Petersen, Terkildsen og 

Posborg Petersen (1942), Palmer, Ferebee og Strange Petersen (1950) og Palmer og Strange Peter-

sen (1950). Desuden udgav han to undervisningsnoter, Strange Petersen (1948) og Strange Petersen 

(1949). Den første angiver nogle beregningsmæssige lettelser af visse statistiske mål, når disse skal 

foregå med håndkraft, og den anden anviser nogle nyttige metoder i befolkningsstatistikken. 

 
14 Selv landsfaderen Stauning advokerede jo for, at man skulle indordne sig under den tyske dominans, jf. Hardis 

(2022). 
15 Sammen med Knud Illum, jf. nedenfor 
16 Pedersen og Strange Petersen (1938) udkom dog først i 1938, men blev udarbejdet under perioden i København. 
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Portræt  6. Orla Strange Petersen  

 

 
 

Under krigen 1940-1945 var Strange Petersen leder af Frit Danmarks Aarhus-gruppe, og medlem af 

frihedsrådets lokalkomité for Aarhus. I marts 1945 blev han medlem af modstandsbevægelsens Jyl-

landsledelse, og i oktober 1945 af frihedsbevægelsens samråd. 

 

Allerede i 1936 ansøgte han om et opslået docentur i statistik, men denne stilling valgte man, dvs. 

formentlig Jørgen Pedersen og Erich Schneider, ikke at besætte. I 1948 blev stillingen genopslået, 

og Strange Petersen søgte igen, som eneste ansøger. Bedømmelsesudvalget, bestående af professo-

rerne Herman Wold, Uppsala Universitet, William Simonsen, Københavns Universitet og Kjeld 

Philip, Aarhus. Universitetet, gav, se Aarhus Universitets Årsberetning 1947/48 p. 56-59, Strange 

Petersen kredit for at have afholdt undervisningen i samfundsbeskrivelse og statistik siden 1936, 

afbrudt af et halvandet års ophold i USA fra 1937 til 1939, men udvalget var i øvrigt yderst kritisk 

over for den indleverede produktion, bestående af i alt 19 boganmeldelser, heraf 17 i Nationaløko-

nomisk Tidskrift, en fra Nordisk Tidskrift i Teknisk Økonomi, og en i Archiv für mathematische 

Wirtschafts- und Sozialforschung. Herudover indleverede Strange Petersen et resumé af et foredrag 

holdt på Econometric Society’s Research Conference og en artikel i Nationaløkonomisk Tidsskrift 

skrevet sammen med Jørgen Pedersen, Pedersen og Strange Petersen (1933), et manuskript til en 

lærebog i statistik og et notat ”Nogle bemærkninger om gennemsnit”, der formentlig var forarbejdet 

til Strange Petersen (1948), samt forarbejder til Strange Petersen (1949). Endvidere henviste 

Strange Petersen til to medicinske arbejder, en artikel af E. Hoff-Jørgensen og W. Posborg Peter-

sen17 i Acta Physiologica fra 1941 p. 23-38 og artiklen Schønheyder, Strange Petersen, Therkildsen 

og Posborg Petersen (1942). 

 

 
17 Acta Physiologica fra 1941, p. 23-38. Her blev han takket i forordet: ”We are indebted to Mr. O. Strange‐Petersen, 

who has called our attention to the method of BLISS and FISHER, and given valuable advice on the statistical treat-

ment”. 
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Udvalget fandt, at det eneste bidrag, der kunne forsvare et resultat om, at der var sket en tilstrække-

lig supplering i forhold til situationen ved det ansøgte docentur/professorat i 1936, var manuskriptet 

til en lærebog i statistik. Efter en meget kritisk gennemgang af dette manuskript fandt udvalget ikke, 

at det imødekom ønsket om en tilfredsstillende supplering. Ikke nok med det, udvalget valgte til 

sidst at udtale, ”at de anser det for nødvendigt, at det meget nøje overvejes, om det er i universite-

tets interesse, at det afskærer sig fra i formentlig ca. 25 år frem i tiden at kunne have en videnskabe-

lig statistiker knyttet til universitetet”, se Aarhus Universitets Årsberetning 1947/48 p. 59. 

 

På trods af denne totale frakendelse af Strange Petersens videnskabelige kvalifikationer som statisti-

ker, valgte universitetet at ansætte ham som docent, med lærerforsamlingens tilslutning, idet  ”det 

har haft væsentlig betydning for omfanget af ansøgerens videnskabelige arbejde, at han har deltaget 

i frihedskampen og efter befrielsen været beskæftiget ved Kontoret for særlige anliggender i Aar-

hus, hvilket givetvis har måttet beslaglægge meget af ansøgerens tid”, se Aarhus Universitets Års-

beretning 1947/48 p. 59. 

 

Denne tilslutning må forekomme overraskende, når man gør sig klart, at Strange Petersens hidtidige 

videnskabelige statistiske produktion var tæt på ikke at eksistere. Endnu mere overraskende var 

imidlertid, at Strange Petersen i 1953 pludselig blev udnævnt til professor i statistik, uden at en så-

dan stilling var blevet opslået, og uden at der var nedsat et bedømmelsesudvalg.  

 

Udover den produktion, der blev bedømt af udvalget i 1948, havde Strange Petersen bidraget til to 

rapporter i serien af Public Health Reports, se Palmer og Strange Petersen (1950) og Palmer, Fere-

bee og Strange Petersen (1950). Ingen af disse rapporter kan anses for at være videnskabeligt kvali-

ficerende. 

 

I universitetshistorikeren Palle Lykkes interview med Torben Agersnap anfører denne, at ganske 

vist beherskede Strange Petersen ikke den statistiske teori, men han var en god talbehandler. Dette 

må formentlig tilskrives dels Agersnaps egen begrænsede uddannelse i statistik, hvor han som oe-

constuderende i Aarhus i 40’erne blev undervist i statistik af Strange Petersen, og dels af Agersnaps 

negative ideologiske forhold til teoretisk statistik. Et synspunkt som han dog heller ikke lagde skjul 

på i interviewet.  

 

Om Strange Petersen var en god talbehandler kan jo ikke bedømmes ud fra hans egen videnskabe-

lige produktion, der stort set ikke er eksisterende, men kun på baggrund af hans ansvar for dele af 

Jørgen Pedersens produktion, bl.a. Pedersen (1938 b), og som nævnt under behandlingen af denne 

ovenfor, kan dette også med rette diskuteres. 

 

Men hvordan kunne Aarhus Universitet alligevel udnævne Strange Petersen til professor. Ja, det 

kunne næppe ske uden Jørgen Pedersens accept, der kun kan tilskrives Jørgen Pedersens (misforstå-

ede) loyalitet over for en gammel medarbejder som Strange Petersen. Men hvorfor tillod universite-

tet en sådan procedure. Den ansvarlige rektor var professor Knud Illum, der dels havde været kol-

lega med Strange Petersen siden 1936 og underviste i jura for økonomer, dels var klassekammerat 

med denne på Ordrup Gymnasium i 1924.  

 

At udnævnelsen skete som følge af nepotisme og kammerateri var således også et velkendt rygte 

blandt instituttets medarbejdere, jf. blandt andet Palle Lykkes interview med Torben Agersnap i se-

rien af historiske interviews på Aarhus Universitet. At det forholder sig sådan er dog måske overra-

skende i lyset af Knud Illums selvopfattelse, der bl.a. kom til udtryk i den begrundelse, han gav for 
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sin tidlige tilbagetrækning fra sit professorat som en protest mod, at universiteterne i slutningen af 

60’erne blev demokratiseret og professorvældet afskaffet, fordi en sådan afskaffelse af professorer-

nes magtstilling ville have som konsekvens, at den videnskabelige kvalitet ville falde. 

 

Men fik docentudvalget fra 1948 så ret i forudsigelsen om, at ansættelsen af Strange Petersen i et 

docentur/professorat ville have alvorlige konsekvenser for forskningen og undervisningen i statistik 

indtil begyndelsen af 70’erne? For så vidt angår Strange Petersens egen videnskabelige produktion 

efter 1948, og i hvert fald efter de to medicinske bidrag i 1950, bidrog Strange Petersen ikke med 

noget som helst skriftligt arbejde. Herudover var Strange Petersens undervisning efter krigen, præ-

get af en total mangel på forberedelse af forelæsningerne, som ofte endte med, at der blev fortalt 

vittigheder, når gennemgangen af statistikkens teori endte galt. Dette er beskrevet i H. P. Myrups 

ikke offentliggjorte erindringer for tiden lige efter krigen, og jeg har selv mange gange i perioden 

mellem 1964 og 1967 været vidne til, at Strange Petersens forelæsning endte med, at han ikke 

kunne færdiggøre argumentet på tavlen, selv af relativt simple statistiske teorier og metoder, som vi 

i dag kræver, at oeconstuderende på første semester mestrer18. 

 

Som det også vil fremgå senere, led såvel undervisningen som forskningen i statistik under Strange 

Petersens lederskab, og det var først efter at Statistisk Institut blev nedlagt og medarbejderne over-

flyttet til Økonomisk Institut i 1983, at flere af disse, men ikke alle, vågnede op til dåd og begyndte 

at producere videnskabelige artikler19. 

 

Et andet overraskende forhold var, at Strange Petersen på trods af sine åbenbare manglende doku-

menterede videnskabelige kvalifikationer alligevel ofte var medlem af de bedømmelsesudvalg, der 

blev nedsat på det økonomiske fakultet. Allerede i 1948 efter den meget negative docentbedøm-

melse deltog Strange Petersen således i et udvalg til bedømmelse af ansøgere til et professorat i 

driftsøkonomi, hvor lektor Hans Brems, Københavns Universitet, var ansøger. De øvrige medlem-

mer var professorerne Frederik Zeuthen, Københavns Universitet og Kjeld Philip, Aarhus Universi-

tet20.  

 

Udvalgets indstilling, se Aarhus Universitets Beretning 1949/50 p. 69-73, bestod af en flertalsind-

stilling af Zeuthen og Philip, der indstillede, at Hans Brems blev ansat, mens Strange Petersen ikke 

mente, at Brems var kvalificeret. Argumentationen for denne holdning var, at Strange Petersen ikke 

anså Brems’ bog om Monopolistic Competition, der var antaget til forsvar for den statsvidenskabe-

lige doktorgrad ved Københavns Universitet, for kvalificerende, idet han mente, at den var fuld af 

fejl og i det hele taget var et mislykket forsøg på en økonometrisk eller matematisk behandling af 

emnet. Flertallet bestående af Zeuthen og Philip anførte, at de havde vist Strange Petersens indstil-

ling til professor i statistik ved Københavns Universitets, Anders Hald, der var medlem af udvalget 

til disputatsbedømmelsen, og de var stadig uenige i Strange Petersens kritik21. 

 

 
18 Det kan undre mange i dag, at instituttet, dvs. institutlederne Jørgen Pedersen og senere Jørgen Gelting, ikke greb ind, 

men studerende på den tid fandt sig i meget.  
19 Som en delvis undtagelse kan man nævne Erik Harsaa, se afsnittet om denne nedenfor. 
20 Ved bedømmelsens afslutning var Kjeld Philip flyttet til Stockholm, se beskrivelsen af ham nedenfor. 
21 Efter min egen gennemlæsning af Hans Brems’ afhandling, Brems (1950), har jeg meget svært ved at forstå Strange 

Petersens kritik, der også i det publicerede, se Aarhus Universitets Beretning 1949/50 p. 69-73, er ret upræcis og gene-

rel. 
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Aarhus Universitet fulgte imidlertid mindretallet, og Hans Brems blev ikke ansat, hvilket, i betragt-

ning af at han de næste 30 år var den mest videnskabeligt produktive danske økonom, se Google 

Scholar, kan betegnes som et tab for Aarhus Universitet.22 

 

Af øvrige bedømmelsesudvalg, hvor Strange Petersen var medlem, kan nævnes: 

• Professoratet i finansvidenskab og socialpolitik i 1950, hvor de øvrige medlemmer var Fre-

derik Zeuthen, Kjeld Philip og Jørgen Pedersen, og hvor Jørgen S. Dich blev indstillet og 

ansat, se nedenfor og Aarhus Universitets Beretning 1949/50 p. 69-73. 

• Professoratet i driftsøkonomi i 1953, hvor de øvrige medlemmer var professorerne Robert 

Kristensson, Kungliga Tekniska Högskolan i Stockholm og Jørgen Pedersen. Her blev Vagn 

Madsen ansat, se nedenfor og Aarhus Universitets Beretning 1952/53 p. 99-101. 

• Professoratet i matematik i 1954, hvor de øvrige medlemmer var professorerne N. E. Nør-

lund, J. Nielsen, B. Jessen, Københavns Universitet og Svend Werner, Aarhus Universitet, 

og hvor Svend Bundgaard blev ansat, se Aarhus Universitets Beretning 1953/54 p. 99-103. 

• Professorat i økonomi med samfundsbeskrivelse i 1962, hvor de øvrige medlemmer var pro-

fessorerne Erik Hoffmeyer, Københavns Universitet og Jørgen Gelting, Aarhus Universitet, 

og hvor Holger Gad blev ansat, se nedenfor og Aarhus Universitets Beretning 1962/63 p. 

112-117. 

 

Man kan således konstatere, at Strange Petersen var medlem af alle på nær et professoratsbedøm-

melsesudvalg på instituttet fra 1948 til 1964. Kun det bedømmelsesudvalg, der i 1962 indstillede 

Jon Vibe-Pedersen til det ledige professorat i nationaløkonomiens teori, havde ikke deltagelse af 

Strange Petersen, se Aarhus Universitets Beretning 1962/63 p. 109-112. 

 

Det kan måske overraske, at en medarbejder, der på det nærmeste var blevet dømt ude med henvis-

ning til manglende kvalifikationer, fik lov til at påvirke udviklingen på instituttet på denne måde. 

Der vil sikkert være nogen, der mener, at det skyldes, at man i professorvældets tid havde den kolle-

giale holdning, at når man var blevet professor/docent, var man inde i varmen uanset hvad.  Men 

det fortæller nok mere om institutlederne Jørgen Pedersens og svogeren Jørgen Geltings svigt. 

 

Men Strange Petersen var imidlertid også en beleven distanceblænder af rang. Professor Holger 

Gad (1978) skriver således side 337: ”I Århus forestod han opbygningen af det statistiske studium 

og senere Statistisk Institut. Han var af grunduddannelse økonom, men havde i kraft af stor intelli-

gens let ved at mestre de dele af avanceret matematik, der er relevant for teoretisk statistik. Han 

undlod ikke over for studenterne at fremhæve, at det økonomiske talmateriale i reglen ikke tåler an-

vendelse af spidsfindige, statistiske metoder. Hans forelæsninger blev holdt med vid og elegance. 

Med sit smittende humør og store hjælpsomhed blev han meget afholdt af studenter og kolleger. 

Ved hans død i 1970 blev der et tomrum på Aarhus Universitet”.  

 

At en sådan eklatant fejlagtig opfattelse af en mangeårig kollega kunne eksistere på trods af, at vi-

denskabelige bedømmelser var offentlige, og at både mange studenter, herunder mange lærerkolle-

ger, havde været udsat for Strange Petersens katastrofale undervisning, kan kun vække til forbav-

selse. 

 

 
22 Hans Brems fik herefter ansættelse ved flere anerkendte universiteter i USA. 
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4. Knud Illum 1906-1983 {1936-196923} 
 

Knud Mynster Illum blev født i Ordrup 23. oktober 1906 som søn af belysningsingeniør Rasmus 

Peder Pedersen Illum og hustru Martha Cecilie Louise Mynster. 

 

Han blev student fra Ordrup Gymnasium24 i 1924 og cand.jur. fra Københavns Universitet i 1929. I 

1929 blev Illum ansat som sekretær i justitsministeriet og udstationeret som politifuldmægtig i Tøn-

der. Fra 1930 til 1932 arbejdede han som fuldmægtig hos statsadvokaten i København, men var 

igen i perioden 1934-36 ansat i justitsministeriet.  

 

I 1934 opnåede han den juridiske doktorgrad ved Københavns Universitet på afhandlingen ”Mod-

regning i Konkurs”. I 1935 blev han lektor i retsvidenskab ved Københavns Universitet, og i 1936 

docent i retsvidenskab ved Aarhus Universitet. I Aarhus underviste Illum oeconstuderende i for-

mueret på baggrund af Illum (1937), og i arbejdsret af Illum (1939). 

 

I 1942 omdannedes docenturet til et professorat, og Knud Illum blev udnævnt til professor. Fra 

1951 til 1953 var Knud Illum Aarhus Universitets rektor 

 

Inden universiteternes styrelseslov af 1970 blev en realitet, opsagde Knud Illum sin stilling som 

professor i 1969 i protest. I professor Stig Jørgensens nekrolog over Knud Illum, se Jørgensen 

(1984), fremhæves Knud Illums retsindighed som årsagen til, at han gik som professor i protest 

mod en lov, der ville begrænse professorernes afgørende indflydelse på universitetets styrelse. 

 

 

 

Portræt 7. Knud Illum 

 

 
 

En sådan retsindighed må dog have været fraværende, da han som rektor for Aarhus Universitet i 

perioden 1951 til 1953 gjorde sin gamle gymnasieven Orla Strange Petersen til professor uden op-

slag og uden bedømmelse, på trods af at dennes docentbedømmelse fra 1948 var en total fraken-

delse af videnskabelige kvalifikationer, jf. ovenfor, og uden at Strange Petersen havde publiceret 

noget meriterende i mellemtiden. 

 

 
23 Knud Illum ophører med at undervise på oeconstudiet i 1959 
24 Sammen med Orla Strange Petersen, jf. ovenfor 
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5. Kjeld Philip 1912-1989 {1937-1949} 
 

Kjeld Løwenstein Philip blev født den 3. april 1912 som søn af grosserer Louis Philip og hustru 

Carli Philip, født Løwenstein. Han blev klassisksproglig student fra den private Østersøgades Gym-

nasium, senere Kildegaards Gymnasium, i 1931 og cand.polit. i 193725. Samme år blev han ansat 

som undervisningsassistent ved Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet. 

 

Portræt 8. Kjeld Philip 

 

 
 

Foruden at undervise i samfundsforhold og statistik udgav Kjeld Philip allerede i 1939 en mono-

grafi om kriselovgivningen, Philip (1939a), og han var indtil han forlod instituttet i 1949 en meget 

produktiv medarbejder med ti artikler i Nationaløkonomisk Tidsskrift, tre i Weltwirtschaftliches Ar-

chiv, en i Review of Economic Studies, en i Ekonomisk Tidskrift, to i Statsvetenskabelig Tidskrift 

samt en række andre bidrag, herunder disputatsen Philip (1942 b), der indbragte ham Aarhus Uni-

versitets første dr.oecon. grad. 

 

I august 1939 blev der opslået et professorat i finanspolitik og socialpolitik, som Philip meget opti-

mistisk søgte, men udvalget bestående af professorerne Frederik Zeuthen, Jørgen Pedersen og Thor-

kil Kristensen indstillede i januar 1940, at stillingen ikke blev besat. 

 

I de følgende år arbejdede Kjeld Philip meget målbevidst på en disputats, der blev antaget efter ind-

stilling af et udvalg igen bestående af ovennævnte medlemmer og forsvaret den 30. maj 1942, se 

Pedersen og Kristensen (1942). Ved forsvaret opponerede foruden udvalget også Erich Schneider, 

Ivar Jantzen og Jørgen Gelting. Den sidstes kritik gik i overvejende grad på, at Philip ikke havde 

gjort meget ud af litteraturstudiet, og således manglede en væsentlig del af baggrunden for disputat-

sens emne. Dette er i hans hustru Grethe Philips erindringsinterview til Aarhus Universitet blevet 

bekræftet, men som hun bemærker, var dette resultatet af den konkurrence, der for daværende eksi-

sterede mellem Gelting og Philip om stillinger26, se også Poul Nyboe Andersen (1990) p. 138.  

 

I 1943 blev der så opslået et professorat i finanspolitik og socialpolitik med frist den 1. maj 1943, 

som Philip og Gelting27, som de eneste, søgte. Udvalget bestående af professorerne Frederik Zeu-

then, Jørgen Pedersen og Thorkil Kristensen fandt, at Kjeld Philip var særdeles velkvalificeret og 

meget lovende, ligesom Gelting også blev betegnet som meget lovende, se Aarhus Universitets 

 
25 Philips barndom og liv er beskrevet i hans selvbiografi Philip (1985). 
26 Grethe Philips forklaring er, at mens Kjeld Philip koncentrerede sig om at nedskrive sine tanker og analyser, var Jør-

gen Gelting meget påpasselig med at have referencerne til tidligere forfattere på plads. 
27 Gelting var den 1. maj 1943 fratrådt sin stilling og var i stedet blevet ansat som lektor ved Københavns Universitet. 
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Aarsberetning 1942/43 p. 64-68. Udvalget valgte at indstille, at Kjeld Philip blev ansat i det ledige 

professorat.  

 

I de følgende seks år var Kjeld Philip en meget produktiv, betydningsfuld og internationalt aner-

kendt medarbejder ved instituttet, hvis produktion understregede den kvalitet og betydning, der var 

skabt af Jørgen Pedersen, Eric Schneider og Theodor Geiger, og det var givetvis et stort tab, da han 

forlod Aarhus Universitet i 1949 og tiltrådte et professorat i Stockholm.  

 

Kjeld Philip havde formentlig store forventninger til at arbejde i Stockholm, og at være en del af 

den såkaldte Stockholmskole. Men da mange af de mest prominente medlemmer faktisk ikke var til 

stede, da Philip ankom, blev opholdet en skuffelse, og han vendte allerede i 1951 tilbage til Dan-

mark, men denne gang til et professorat i København. Ved ansættelsen måtte han igen konkurrere 

mod Jørgen Gelting. Udvalget bestående af Carl Iversen, Axel Nielsen og Carsten Welinder fra 

Lund foretrak imidlertid også Philip. 

 

Efter nogle få år faldt Philips videnskabelige produktion, og hans akademiske karriere gik på held, 

og efter offentliggørelsen af hans lærebog i skattepolitik i 1955, se. Philip (1955), der blev vidt an-

vendt, sluttede hans akademiske karriere stort set. I stedet forfulgte han en politisk karriere, som ra-

dikal folketingsmand og minister for først Handel og senere økonomi. Efter denne periode var han 

aktiv i u-landsarbejdet og senere i u-landsarbejdet. se Topp (2019). 

 

6. Thorkil Kristensen 1899-1989 {1938-1945} 
 

Thorkil Kristensen blev født den 9. oktober 1899 på en gård i Fløjstrup beliggende 8 km nord for 

Vejle, se Kristensen (1989) p. 9. I 1915 tog Thorkil Kristensen realeksamen i Vejle, og året efter 

eksamen fra Den fynske Handelsskole i Odense. I de følgende fire år var han ansat på Dampmøllen 

Victoria og i Sækkeleje-Kompagniet i Odense, som henholdsvis kontorist og bogholder. 

 

Portræt 9. Thorkil Kristensen 

 

 
 

Efter et ophold på Askov Højskole i vinterhalvåret 1920-21 læste han til studentereksamen hjemme 

i Vejle, og tog derefter studentereksamen ved eksamenskommissionen i København, hvor man 



 

 

29 

kunne opnå en sådan ved at bestå eksamen i samtlige fag28, selvom man ikke havde gået i gymna-

siet. 

 

Derefter studerede han økonomi på Københavns Universitet, og han blev cand.polit. i januar 1927. 

Thorkil Kristensen har ikke selv beskrevet sit studium, men Nyboe Andersen (1994) nævner en 

række forhold og lærere, som kan have påvirket ham i studieperioden. 

  

Denne gættekonkurrence forsættes af Kærgård (2019) p. 165-166, men faktum er, at vi intet ved 

om, hvad studietiden betød for Thorkil Kristensens opfattelse af økonomi i almindelighed og fi-

nanspolitik i særdeleshed.29 

 

Efter eksamen blev Thorkil Kristensen ansat i et vikariat på en handelsskole i Aarhus, men på grund 

af sin tunghørhed fik han problemer med undervisningen, og besluttede efter at have konsulteret en 

ørelæge, at lærergerningen ikke var en mulighed for ham. 

 

Fra 1928 til 1935 var Thorkil Kristensen ansat i Sparekassetilsynet i København. I denne periode 

begyndte han efter eget udsagn, se Kristensen (1989) p. 12, at overveje at søge en stilling ved det 

forventede Økonomisk Institut på Aarhus Universitet. At han overvejede en sådan mulighed, kan 

forekomme besynderligt i lyset af, at han nogle år tidligere havde opgivet lærergerningen. 

 

I 1935 fik han R. Henriques Rejselegat, og han opsagde sin stilling i Sparekassetilsynet og tilbragte 

nogle måneder ved universiteterne i Cambridge og Oxford, hvorefter han fik en stilling ved Stati-

stisk Laboratorium på Københavns Universitet. 

 

I begyndelsen af 1937 rejste Thorkil Kristensen til London School of Economics på et Rockefeller-

stipendium, og mens han var der, søgte han, som planlagt, et professorat i driftsøkonomi, der nu var 

blevet opslået i Aarhus. I ansøgningen angav Thorkil Kristensen 11 arbejder. Heraf var Kristensen 

(1930, 1936 a, b, c og d) offentliggjort eller i på vej til offentliggørelse, mens de øvrige stort set var 

forarbejder til Kristensen (1937 a, 1937 b og 1938 a og b), og forarbejde til Kristensen (1939 a), 

samt en historisk artikel om Landbosparekassen i Aarhus, Kristensen (1937 c). 

 

Bedømmelsesudvalget bestod af lektor P. P. Sveistrup, der underviste i driftsøkonomi på Køben-

havns Universitet, samt professorerne Jørgen Pedersen og Erich Schneider. Bedømmelsesudvalget 

mente, se Aarhus Universitet (1937-38) p. 154-156, at Kristensen (1936 a, 1937 a) og et papir med 

titlen ”En Sikringsfond for Sparekasser” var rent refererende og ikke kunne tillægges nogen væsent-

lig betydning. Kristensen (1936 c) blev afvist som grundlag for bedømmelse med henvisning til, at 

artiklen drejede sig om et finansvidenskabeligt problem, og artiklen om Landbosparekassen i Aar-

hus blev ikke bedømt, fordi den var et historisk arbejde, der også var uden særlig originalitet. De 

øvrige seks arbejder, på nær forarbejdet til bogen ”Faste og Variable Omkostninger i en Virksom-

heds Økonomi”, Kristensen (1939 a), gav efter udvalgets opfattelse ”en udmærket Fremstilling af 

de i titlerne nævnte emner, uden dog at give originale Tanker”. 

 

I realiteten blev den positive bedømmelse således alene givet på udkastet til Kristensen (1939 a), 

Faste og Variable Omkostninger i en Virksomheds Økonomi, Munksgaard, København. 

 
28 Thorkil Kristensen var allerede dengang tunghør. Et handicap, der generede ham gennem hele livet. 
29 At det er langt mere sandsynligt, at Thorkil Kristensens syn på en aktiv finanspolitik blev skabt og i hvert fald skær-

pet, da han i 1938 blev professor i Aarhus, og dermed kollega med den mest fremtrædende danske fortaler for en sådan 

politik, nemlig Jørgen Pedersen, nævnes ikke af hverken Nyboe Andersen (1994) eller Kærgård (2019). 
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Som det fremgår af litteraturoversigten, begrænser Thorkil Kristensens videnskabelige produktion 

sig til fem bidrag i perioden som professor ved Aarhus Universitet, nemlig Kristensen (1938 a, b, 

1939 a, 1940 og 1942 a), mens de øvrige bidrag alle er hvad man vil betegne som vidensudveksling. 

For de videnskabelige bidrags vedkommende gælder endvidere, at de for så vidt bidragene fra peri-

oden før Thorkil Kristensen kom til OECD som generalsekretær ikke har sat sig synlige spor i 

forskningen,  

 

Samlet set kan man således konstatere, at bedømmelsesudvalgets prognose ikke kom til at holde 

stik. Og ser man på Thorkil Kristensens senere produktion, er det også svært af finde egentlige vi-

denskabelige bidrag, der vil ændre denne konklusion, uden at dette på nogen måde skal opfattes 

som en nedvurdering af Thorkil Kristensens betydningsfulde bidrag til den politiske debat og til den 

politisk-økonomiske udvikling i Danmark og senere som leder af OECD i verden. 

 

Thorkil Kristensen betydning for undervisningen på oeconstudiet var også begrænset. Han var selv-

følgelig handicappet af sin svage hørelse, og han var efter samtidens opfattelse ikke nogen inspire-

rende forelæser. I Vagn Dybdals (1995) anmeldelse af Nyboe Andersens (1994) bog om Thorkil 

Kristensen, der udmærker sig ved at dokumentere forfatterens næsegruse beundring for Thorkil Kri-

stensen, skriver Dybdal side 334: ”Der er mærkeligt nok ikke noget om Thorkil Kristensen som læ-

rer, nogle af eleverne lever endnu, derimod noget om Nyboe Andersens åbenbare idiosynkrasi over 

for Jørgen Pedersen, fagets anden professor. Hans undervisning var nok ikke efter de regulære pæ-

dagogiske principper, men dog mere inciterende end Thorkil Kristensens enstonige forelæsninger, 

der heller ikke gennem klarhed kunne stå sig over den anden driftsøkonom, Erich Schneiders fore-

læsninger”.   

 

Endvidere var Thorkil Kristensens tid i Aarhus præget af megen sygdom, hvilket sammen med hans 

deltagelse i professorudvalgets arbejde med betænkning af 3. marts 1943, jf. afsnittet om Jørgen Pe-

dersen, betød mange aflysninger af undervisningen. 

 

Man kan derfor ikke hævde, at Thorkil Kristensen havde en stor betydning for oeconstudiets start, 

og Nyboe Andersens påstand om, ”at da han forlod (oeconstudiet) i 1946 skabtes et hul i Århus, 

som aldrig blev udfyldt” er simpelthen historieforfalskning. Det er rigtigt, at instituttet og ikke 

mindst driftsøkonomiundervisningen fik et alvorligt knæk i 1946, men det skyldtes kun i mindre 

omfang Thorkil Kristensens afgang, og i høj grad at Erich Schneider tog sin afsked, jf. afsnittet om 

denne.  

 

At man med en vis ret kan sætte spørgsmålstegn ved Thorkil Kristensens dokumenterede videnska-

belige kvalifikationer var sikkert også baggrunden for, at han først i 1986, og efter Jørgen Geltings 

pensionering, blev udnævnt til æresdoktor (doctor oeconomices (dr.oecon.) honoris causa) ved Aar-

hus Universitet 30.  

 

Læser man Thorkil Kristensens egne erindringer, Kristensen (1989), og Poul Nyboe Andersens bog, 

Nyboe Andersen (1994), kan man heller ikke undgå at få den fornemmelse, at det aldrig var Thorkil 

 
30 Jeg var som fagrådsformand ansvarlig for denne udnævnelse, som jeg også stadig anser for fuldt fortjent. 
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Kristensens mål at få en videnskabelig karriere. Derimod var målet at få indflydelse på den økono-

miske politik. I 1945 blev han da også indvalgt i Folketinget for Vejlekredsen31, og i den Venstrere-

gering, ledet af Knud Kristensen, der fulgte, blev Thorkil Kristensen finansminister. Han fik heref-

ter orlov fra sit professorat, som han dog først opsagde den 6. september 1947. Herefter blev Thor-

kil Kristensen professor ved Københavns Handelshøjskole, hvor han dels var tættere på Folketinget, 

men givetvis også fik lettere ved at klare undervisnings- og forskningskravene, sammen med sit po-

litiske arbejde. 

 

Thorkil Kristensen fik uden tvivl en betragtelig indflydelse på dansk politik i årene efter krigen, 

men det er ligeledes klart, at hans enorme stædighed, eller principfasthed som nogen vil kalde det, 

medførte, at den indflydelse ikke blev så stor, som den sikkert kunne være blevet. 

 

I 1960 blev Thorkil Kristensen udnævnt til generalsekretær for OEEC, der kort tid efter blev til 

OECD. 

 

7. Theodor Geiger 1891-1952 {1938-1952} 
 

Theodor Julius Geiger blev født den 9. november 1891 som søn af en protestantisk gymnasielærer i 

München. Allerede i gymnasiet blev han meget interesseret i Skandinavien, og hans forældre beløn-

nede ham med en tur til Norge efter studentereksamen. Fra 1910 til 1914 studerede han statsviden-

skab og jura først ved universitetet i München siden i Würzburg. 

 

Han meldte sig frivilligt til tjeneste i den tyske hær i 1914 og blev såret i 1918. Samme år fik han 

godkendt sin disputats, Geiger (1919). I 1920 meldte han sig ind i det tyske socialdemokrati, SPD, 

og fik arbejde i Statistisches Reichsamt i München. Men han boede i Berlin og offentliggjorde en 

lang række artikler med statistisk indhold for hæren i magasinet ”Fremde Presse”. Samtidig grund-

lagde han voksenuddannelsescentret ”Volkhochschule”, udgav et nyhedsmagasin for skolen og un-

derviste også her. I 1924 begyndte han at undervise ved det tekniske universitet i Braunschweig, og 

i 1929 blev han udnævnt til professor i sociologi der.  

 

 

I 1933 blev han tvunget til at udvandre til Danmark på grund af sine antinazistiske meninger. Inden 

flugten til Danmark havde han en omfattende publikation, se Geiger (1919,… 

,1934), der endvidere omfattede en række oversættelser til tysk af skandinaviske forskere, idet Gei-

ger mestrede de skandinaviske sprog, og  sågar skrev artikler på finsk. 

 

Flugten til Danmark var traumatisk for Geiger, der bl.a. måtte efterlade alle sine bøger i 

Braunschweig, og han svor, at han aldrig igen ville sætte sine ben der, jf.  Torben Agersnap, der var 

student af Geiger i Aarhus, og som giver en fortjent beundrende og omfattende beskrivelse af Gei-

gers betydning for sociologien i Danmark, men også internationalt, se Agersnap (2000). 

 

I Danmark blev Geiger på et stipendium fra Rockefeller Foundation i 1934 tilknyttet Institut for Hi-

storie og Samfundsøkonomi, hvor også Jørgen Pedersen var tilknyttet. 

 

 
31 At Thorkil Kristensen skrev et meget stort antal kronikker o.l. (84) i Jyllands Posten i perioden indtil 1945 var givet-

vis en meget klog strategi, hvis man ville vælges til Folketinget af Venstre i Jylland. 
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Portræt 10. Theodor Geiger. 

 

 
 

 

 

I 1937 søgte Geiger sammen med Joseph Davidson og Svend Ranulf et professorat i sociologi ved 

det Økonomisk-Juridiske fakultet på Aarhus Universitet. Bedømmelsesudvalget, der bestod af pro-

fessorerne Frithiof Brandt, Københavns Universitet, Herbert Tingsten, Stockholms Universitet og 

Jørgen Pedersen, erklærede alle tre ansøgere for kvalificerede, men indstillede Theodor Geiger til 

professoratet, idet denne ”må anses for at være den bedst kvalificerede, hans forskning er uden tvivl 

mest omfattende og mangesidig og udmærker sig ved grundighed og soliditet”. Udvalget betonede 

også, at Geigers produktion ”har beskæftiget sig med de områder på hvilke undervisningen ved 

Aarhus Universitet tager sigte, og at Dr. Geiger har en vidtgående erfaring som lærer”, Aarhus Uni-

versitets Beretning 1936/37 p.154. I marts 1938 vedtog fakultetet at indstille Theodor Geiger til det 

ledige professorat i sociologi, som han påbegyndte i efteråret 1938, hvor han overtog undervisnin-

gen i sociologi og økonomisk historie. En undervisning der hidtil havde været varetaget af J. David-

son. 

 

Geigers imponerende produktivitet fortsatte i årene i Aarhus med udgivelsen af 17 artikler og 12 

bøger heriblandt hovedværket fra 1939 ”Sociologi. Grundrids og hovedproblemer”, der stadig står 
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som et betydeligt værk i sociologi. Dette på trods af at han i efteråret var tvunget til at forlade Aar-

hus af de tyske besættelsesmyndigheder, og måtte ”gå under jorden” ved at bosætte sig i Odense 

hos svigerforældrene. I 1943 flygtede han til Sverige, men forblev meget produktiv, se Illums ne-

krolog over Geiger, Illum (1952).  I perioden 1940-1945 blev Geigers undervisning dog udbudt, 

men undervist af valgmenighedspræst cand.polit. Evan Marstrand, Jørgen H. Gelting og Troels Fink 

og ikke af Geiger selv. Efter Tysklands kapitulation i 1945 kom Geiger tilbage til Aarhus Universi-

tet og overtog selv undervisningen, og i 1950 fik han sit eget forskningsinstitut ”Institut for Sam-

fundsforskning”, der blev et institut ved siden af Jørgen Pedersens ”Aarhus Universitets Økonomisk 

Institut”, der var blevet oprettet i 1936. 

 

Blandt Geigers mange bøger var Geiger (1946 b) nok en af dem, der vakte mest opsigt. Bogen var 

et svar på angrebene i en bog af Svend Ranulf32, Ranulf (1946). Ranulf, der var stærkt påvirket af 

den franske sociolog Durkhem og dennes stærkt positivistiske synspunkter, kritiserede Geiger. I 

Geigers bog bruges hovedparten af argumenterne på at vise, at Ranulfs beskrivelse af Geigers syns-

punkter og metoder ikke var korrekte. I Geltings anmeldelse af begge bøger, se Gelting (1946 b), 

anføres det, at uenigheden mellem de to er begrænset, og diskussionen synes således mere at være 

en konsekvens af Svend Ranulfs lidt besynderlige pædagogiske synspunkt, at argumenter bedst blev 

fremført ved angreb på andre forskere, og Geigers iltre temperament. Et temperament han også var 

kendt for blandt de studerende, idet hans i øvrigt fortræffelige forelæsninger kunne ende med iltre 

kommentarer om de studerendes manglende kendskab til litteraturen m.v. 

 

Teodor Geiger døde i 1952 under en skibsrejse over Atlanten på vej hjem til Aarhus fra et ophold 

ved University of Toronto i Canada. Og dette var således anden gang i løbet af seks år, at det øko-

nomiske studium i Aarhus mistede en af sine hovedkræfter.  

 

Et par år senere blev professoratet i sociologi overført til et professorat i nationaløkonomi og besat 

af Jørgen H. Gelting på baggrund af den plausible men helt uprøvede påstand om, at man ikke 

kunne imødese ansøgninger fra tilstrækkeligt kvalificerede sociologer. Og ligesom tabet af Erich 

Schneider i 1946 betød en mangeårig tørke på det driftsøkonomiske område, betød Theodor Geigers 

bortgang, at sociologien aldrig senere blev noget væsentligt element i oeconstudiet ved Aarhus Uni-

versitet, og det selvom sociologien i Danmark fik sin start netop der med Theodor Geiger. 

 

 

 

8. Trygve Haavelmo 1911-1999 {1938-1939} 
 

Trygve Haavelmo blev født i Skedsmo i Akershus lidt uden for Oslo den 13. december 1911. Han 

begyndte sit studium i 1930 og blev cand.oecon. fra Oslo Universitet i 1933. I perioden fra 1933 til 

1938 var han ansat som assistent ved Ragnar Frischs Institute of Economics, der var grundlagt på en 

bevilling fra Rockefeller Foundation. 

 

At være assistent for Frisch var yderst attraktivt for enhver ung videnskabelig interesseret økonom, 

for Frisch havde både mange ideer og gode internationale forbindelser. Men man måtte finde sig i 

Frischs dominerende personlighed. Haavelmo blev hans superberegner, og var meget optaget af 

 
32 Svend Ranulf var i 1939 blevet udnævnt til professor i filosofi ved Aarhus Universitet, se Løgstrup (1954). 
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Frischs konfluensanalyser. Og Haavelmo publicerede da også allerede i 1937 og 1938 to artikler om 

dette emne i Econometrica, som Frisch var redaktør af, se Haavelmo (1937) og Haavelmo (1938 a).  

 

Da Jørgen Pedersen i 1938 henvendte sig til Frisch for at få dækket statistikundervisningen for oe-

constuderende, mens Strange Petersen var i USA i det akademiske år 1938-1940, blev Haavelmo 

nærmest stillet til rådighed af Frisch. 

 

Portræt 11. Trygve Haavelmo 

 
 

Haavelmo publicerede samme år en artikel sammen med Frisch om efterspørgslen efter mælk i 

Norge, Frisch og Haavelmo (1938), og han blev da også straks indskrevet i Jørgen Pedersens insti-

tut og offentliggjorde to studier, et om svineproduktionen i Danmark, der var på engelsk, Haavelmo 

(1938 b), og et om efterspørgslen efter flæsk i København, der var på dansk, Haavelmo (1939 b). I 

begge studier anvendes konfluensanalysen, og de viser klart Haavelmos beherskelse af empirisk ar-

bejde, se Nerlove (1990) og Bjerkholt (2008).   

 

Undervisningsmæssigt skiftede Haavelmo pensum i statistik og skrev noter, Haavelmo (1939 a). 

Grethe Philip, der i 1941 blev den første kvindelige cand.oecon., og som var gift med Kjeld Philip, 

betegnede Haavelmo som en genert og flink nordmand, der var vellidt af de studerende. 

 

Det har været omdiskuteret, om opholdet i Aarhus havde nogen betydning for Haavelmos senere 

videnskabelige produktion, herunder ikke mindst det arbejde han fik Nobelprisen for i 1989, ”The 

Probability Approach in Econometrics”, Haavelmo (1944). Morgan (1990) p. 242 hævder således, 

at det først var da Haavelmo mødte Jerzy Neyman i Berkeley, efter at han var rejst til USA efter op-

holdet i Aarhus, at kimen til dette blev lagt. Men som påvist af Bjerkholt (2008 a og b) mødte Haa-

velmo allerede Neyman i 1936 i Cambridge, og Bjerkholt påpeger, at omvendelsen til det sandsyn-

lighedsteoretiske synspunkt er tydelig i Haavelmo (1939 b og c), der blev skrevet i Aarhus33.   

 
33 Morgan (1990) henviser her til samtaler som David Hendry (og jeg) havde med Haavelmo under et kursus i økono-

metri, som vi gav i Oslo i august 1987 for nordiske ph.d.-studerende.  Efter min hukommelse var det klart, at Jerzy Ney-

man var betydningsfuld for Haavelmos ”omvendelse”, men det var ikke klart, om denne omvendelse begyndte at ske 
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Mens det således er sandsynligt, at Haavelmo i perioden i Aarhus arbejdede med ”The Probability 

Approach”, har kollegerne der næppe haft noget særligt at bidrage med i den henseende. Derimod 

er det sandsynligt, at flere andre af Haavelmos senere resultater, som i hvert fald tankerne om det 

balancerede budgets multiplikator, som Haavelmo publicerede i 1945, se Haavelmo (1945), men 

som Gelting allerede publicerede i 1941, se Gelting (1941), var dannet i tiden i Aarhus. Dette gæl-

der også Haavelmos arbejde med investeringsteorien, se Kærgård (2012), som den er præsenteret i 

Haavelmo (1960), hvor kapitalbeholdningen ses som en funktion af renten, mens ændringerne i be-

holdningen af kapital, dvs. nettoinvesteringerne, dermed bliver en funktion af renteændringen. 

Denne teori kan, som hævdet af Kærgård (2012), være skabt med udgangspunkt i de faglige diskus-

sioner i Aarhus med bl.a. Gelting, se Gelting (1948) p. 121-122, og Jørgen Pedersen, Kjeld Philip 

og Erich Schneider, der i 1944 udgav bogen ”Investering og Rente”, se Schneider (1944 b), se også 

Vastrup (1994)34. 

 

 

 

9. Jørgen Henrik Gelting 1912-1994 {1939-1943, 1954-1982} 
 
Jørgen Henrik Gelting blev født den 19. december 1912 i København som søn af højesteretssagfører 

Jacob Gelting og hustru Eleonora Johanne, født Martinussen. Jørgen Gelting blev student fra Sorte-

dams Gymnasium i 1931, og han blev cand.polit. i 1938, og herefter ansat i Ligningsdirektoratet. I 

1939 blev han ansat som undervisningsassistent i nationaløkonomi ved Aarhus Universitet, hvor 

han i efterårssemestret 1939 og forårssemestret 1940 underviste i faget Socialpolitik og Finansvi-

denskab, og på Økonomisk Institut startede han på undersøgelsen af forholdet mellem indkomst og 

opsparing, se Gelting (1942 a). I litteraturlisten nedenfor er angivet 37 bidrag i Nationaløkonomisk 

Tidsskrift, ti er bidrag på engelsk, et på fransk og et på tysk, og kun et bidrag er i et toptidsskrift, 

American Economic Review, se Gelting (1964 a), der var en oversigt over de seneste væsentlige 

danske bidrag til den økonomiske litteratur. 

 

Herudover skrev Gelting 39 korte indlæg i Finanstidende i perioden 1943-1954. Geltings betydelig-

ste bidrag til den økonomiske teori er utvivlsomt de tidlige værker, Gelting (1941), der giver os det 

balancerede budgets multiplikator for første gang, selvom Gelting selv henfører den til Ricardo, 

Gelting (1942 a), der estimerer en forbrugsfunktion, og Gelting (1948 a), der er et væsentligt bidrag 

til forståelsen af stabiliseringspolitikken og samtidig indeholder den første danske økonometriske 

model35, se Andersen og Topp (1982). 

 

 
efter Haavelmos møde med Neyman i 1936 eller først i 1940, og da hverken David Hendry eller jeg (så vidt jeg ved) 

kendte til mødet med Neyman i 1936, kan forvekslingen sagtens forklares. Endelig er det formentlig heller ikke korrekt, 

som ofte implicit antaget, at Frisch var fjendtlig stemt over for det ”probabilistiske” synspunkt. 
34 At det var renteændringer og ikke renten, der var af betydning for investeringerne, er allerede tydeligt i Haavelmo 

(1941). 
35 De to officielle opponenter ved forsvaret den 15. april 1948 var professorerne Erik Lindahl, Uppsala, og Axel Niel-

sen, København, og ingen af dem tog notits af dette forhold, se Lindahl og Nielsen (1949). I stedet kritiserede Lindahl 

det forhold, at de to år, der var gået, fra arbejdet med afhandlingen sluttede til forsvaret, havde medført, at forfatteren 

havde udeladt væsentlige dele af specielt den amerikanske litteratur; en kritik der givetvis ramte Gelting, jf. nedenfor 

om hans kritik af Philip. Lindahls bemærkninger om at afhandlingen ”I sitt nuvarande skick är mera svårttilgängeligt än 

vad som betinges af Geltings intelligensaristokratiske attityd, enligt hvilket banalitet är en större synd en obegripliget” 

var givet mere rammende end meget af den øvrige kritik, uden at dette formentlig rørte Gelting. 
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I Claus Vastrups nekrolog over Jørgen Gelting, Vastrup (1994), gives en glimrende oversigt og vur-

dering af Geltings mangeårige bidrag til den økonomiske videnskab. Vastrups bemærkning om at 

Gelting herhjemme var kendt for sin deltagelse i den akademiske og offentlige debat med skarpsin-

dige indlæg er utvivlsomt rammende for Geltings stilling i Danmark. Men derimod er det vanskeli-

gere at forstå Vastrups bemærkning om, at kendskabet til Geltings videnskabelige indsats trængte 

igennem uden for Danmark med en vis forsinkelse grundet krigen. Geltings videnskabelige produk-

tion er således kun meget sparsomt citeret i Google Scholar. Kun det forhold at Gelting var bidrag-

yder til nogle udenlandske bøger, hvor man skulle være inviteret med for at kunne bidrage, giver et 

begrænset belæg for Geltings anseelse uden for Danmark. 

 

Portræt 12. Jørgen Henrik Gelting 

 

 
 

Når man betænker, at Gelting i 1946/1947 var på en studierejse i USA finansieret af et Rockefeller-

stipendium, i 1951-1954 var ansat i IMF i Washington, og fra 1957 til 1960 var ansat i Economic 

Commission for Europe i Geneve, er det ret mærkværdigt, at hans internationale videnskabelige 

produktion er så begrænset. 

 

At Gelting i 1943 forlod Aarhus, og derefter blev ansat som lektor ved Københavns Universitet,36 

skal formentlig ses som et resultat af hans rivalisering med Kjeld Philip om et professorat ved Aar-

hus Universitet. Fristen for ansøgninger var den 1. maj 1943, og ved fristens udløb var der indkom-

met ansøgninger fra Kjeld Philip og Jørgen Gelting. Udvalget bestående af professorerne Frederik 

Zeuthen, Jørgen Pedersen og Thorkil Kristensen fandt, at Kjeld Philip var særdeles velkvalificeret 

og meget lovende, ligesom Gelting også blev betegnet som meget lovende.  

 

 
36 For øvrigt sammen med Hans Brems. 
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Udvalget forsøgte at få Gelting til at fremskynde den disputats om finansvidenskabelige emner,37 

som han arbejdede på, men det meddelte han meget karakteristisk ikke at kunne imødekomme, lige-

som han ikke kunne give tilsagn om noget tidspunkt for afleveringen, se Aarhus Universitets Aars-

beretning 1942/43 p. 64-68. På den baggrund indstillede udvalget, at Kjeld Philip blev ansat i det 

ledige professorat. Jørgen Gelting havde dog forudset dette og opsagt sin stilling ved Aarhus Uni-

versitet, inden udvalgets indstilling forelå. 

 

I 1950/51 var både Kjeld Philip og Jørgen Gelting ansøgere til et professorat ved Københavns Uni-

versitet. Dette var blevet ledigt efter Axel Nielsens afgang. Axel Nielsen sad selv i bedømmelsesud-

valget, hvilket selvfølgelig er en uskik. De øvrige medlemmer var professorerne Carsten Welinder, 

Lunds Universitet og Carl Iversen. Begge ansøgere fik en positiv bedømmelse, men også denne 

gang blev Kjeld Philip foretrukket, hvorefter Gelting tog til IMF i Washington, mens Philip, som 

nævnt ovenfor, snart efter distancerede sig fra forskningen, og fra sin stilling som professor ved Kø-

benhavns Universitet. 

 

Efter Theodor Geigers død i 1952 fandt Det Juridisk-Økonomiske Fakultet, at man ikke kunne for-

vente, at der ville være kvalificerede ansøgere til dennes professorat i økonomisk historie og socio-

logi38, og man søgte derfor tilladelse til at oprette endnu et professorat i nationaløkonomi ved Aar-

hus Universitet, se Aarhus Universitets Årsberetning 1952/53 p. 102.  Denne tilladelse blev givet, 

og den 7. maj 1953 vedtog fakultetet, at professoratet kunne besættes med Jørgen Gelting uden op-

slag (kaldelse) med henvisning til den positive bedømmelse fra Københavns Universitet.  

 

Gelting accepterede tilbuddet, idet han dog først kunne starte fra foråret 1954, hvor han underviste i 

konjunkturteori for 2. dels studerende og havde et seminar sammen med Jørgen Pedersen. Jørgen 

Gelting underviste i det akademiske år 1954/55 og i foråret 1956, mens han i efteråret 1955 var fri-

taget for undervisning for at arbejde i FNs ”Technical Assistance Administration”. Fra efteråret 

1956 til efteråret 1960 havde han orlov og underviste ikke. 

 

Fra efteråret 1960 og til langt efter sin fratræden i 1982 underviste han oecon studerende og deltog 

aktivt i instituttets liv. I de første godt 10 år inden demokratiseringen af universiteterne fungerede 

han som instituttets ubestridte leder, som få om nogen vovede at tale imod.  

 

Hans undervisning i den første periode fra 1939 til 1943 blev forholdsvis vel modtaget af de stude-

rende, selvom de utvivlsomt fandt ham noget besynderlig, som en københavner med sølvknappet 

stok og lommeur, der slog timeslag. 

 

Efter 1960 var hans undervisning respekteret, men der er ingen tvivl om, at mange oeconstuderende 

var enige med Lindahl, se Lindahl og Nielsen (1949), og at Geltings undervisning bar præg af, at 

banalitet var en større synd end uforståelighed. Hans venlighed og hjælpsomhed i øvrigt fik det dog 

til at glide ned. 

 

Denne karakteristik af Gelting og også hans manglende evne til at afbøde virkningen af en måske 

berettiget faglig kritik med et jovialt ”klap på skulderen” indebar, at de yngre medarbejdere, der 

startede ved instituttet i 1950’erne og 1960’erne, ikke turde vise ham deres videnskabelige arbejder, 

 
37 Som ifl. Geltings forord til disputatsen, Gelting (1948 a), var færdig i januar 1946. 
38 Om man overhovedet aktivt forsøgte at finde en sociolog er nok tvivlsomt, og at ”flytte” Svend Ranulf, der var blevet 

erklæret kvalificeret i 1938 sammen med Geiger og nu var professor i filosofi ved Aarhus Universitet, blev heller ikke-

forsøgt, så vidt vides. Svend Ranulf døde da også i marts 1953. 
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før disse var helt færdige. Dette er en del af forklaringen på det ret lave publikationsomfang ved 

Økonomisk Institut mellem 1960 og 1975. Om denne mangel på fagligt lederskab skyldtes usikker-

hed og en vis mindreværdsfølelse, kan man kun gisne om.  

 

I professorvældets sidste år omkring 1970 var han en af de kraftigste modstandere af en demokrati-

sering, idet han mente, at dette ville føre til en forringelse af universitetets forskning og undervis-

ning. Men at han i interviewet med universitetshistorikeren Palle Lykke kort før sin død indrøm-

mede, at denne frygt i hvert fald var helt ubegrundet i henseende til Økonomisk Institut, viser også 

hans format.  

 

10. Poul Nyboe Andersen 1913-2004 {1943-1946} 
 

Poul Frode Nyboe Andersen blev født den 23. november 1913 i Vejen som søn af gårdejer og land-

brugskandidat Anders Andersen og hustru Kristine, født Nyboe. I 1932 blev han student fra Aarhus 

Katedralskole og i 1939 cand.polit. fra Københavns Universitet. 

  

Portræt 13. Poul Nyboe Andersen 

 

 
 

Fra 1943 til 1946 var han ansat på Aarhus Universitet som undervisningsassistent og underviste i 

danske og internationale samfundsforhold. 

 

I 1946 blev Poul Nyboe Andersen dr.oecon. ved Aarhus Universitet på en afhandling med titlen 

”Bilateral exchange clearing policy”, se Nyboe Andersen (1946). Bedømmelsesudvalget bestod af 

professorerne Carl Iversen fra Københavns Universitet, og Jørgen Pedersen og Kjeld Philip fra Aar-

hus Universitet. 
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Disputatsen, der blev udgivet på engelsk, blev vel modtaget, se Iversen (1946), Pedersen (1946 c) 

og Philip39(1946 c), og var Poul Nyboe Andersens væsentligste videnskabelige bidrag, som også 

blev kendt uden for Danmarks grænser. 

 

Efter tiden i Aarhus blev Poul Nyboe Andersen lærer på Krogerup Højskole, og efter nogle år pro-

fessor ved Handelshøjskolen i København, men hans videnskabelige produktion kom i overvejende 

grad til at bestå af velskrevne, men forholdsvis elementære lærebøger i nationaløkonomi og uden-

rigsøkonomi til brug for undervisningen40 på HA-studiet o.l.  

 

Poul Nyboe Andersens senere karriere41 kom til at omfatte politik som folketingsmand, minister, 

FDB-formand, bankdirektør m.v., se Thomsen (2019). 

 

11. Svend Fredens 1920-1984 {1946-1984} 
 

 

Svend Ladegaard Fredens blev født i 1920 som søn af Ole Peder Kristian Fredens og hustru Asta 

Margrethe Fredens, født Larsen. Svend Fredens var født i Sønderjylland, men voksede op på Sjæl-

land, se Kim Andersen (1984). Svend Fredens blev sproglig student fra Høng Studenterkursus i 

1939, og begyndte straks derefter at læse økonomi ved Aarhus Universitet. I 1946 blev Svend Fre-

dens cand.oecon. 

 

I 1946 stod den økonomiske faggruppe over for et væsentligt problem med undervisningen i drifts-

økonomi, efter at såvel Erich Schneider som Thorkil Kristensen ikke længere var til rådighed for 

undervisningen. I foråret 1946 måtte man klare sig med undervisningsassistenter, og driftsøkonomi-

undervisningen blev varetaget af cand.oecon. (1940) Børge Nielsen, der senere blev direktør i Skan-

dinavisk Tobakskompagni, cand.oecon. (1944) Mads Thomsen, der senere blev direktør i Vejle 

Bank, og cand.oecon. (1944 ) Karl Otto Barsøe Sørensen, der senere blev kommunaldirektør i 

Skive, men i efteråret overtog den helt nyuddannede cand.oecon. Svend Fredens ansvaret for under-

visningen sammen med Børge Nielsen og Mads Thomsen. 

 

Med undtagelse af det akademiske år 1947/1948, hvor professor Børge Barfod også underviste, fik 

Svend Fredens som nyuddannet kandidat således hovedansvaret for undervisningen i driftsøkonomi 

på oeconuddannelsen i adskillige år indtil 1953.  

 

 

 

 
39 Man kan undre sig over, at Kjeld Philip, der var Poul Nyboe Andersens samtidige kollega og gode ven, havde sæde i 

dette bedømmelsesudvalg.  
40 Poul Nyboe Andersens lærebøger blev ikke anvendt i Aarhus som andet end supplerende litteratur for dem, der behø-

vede en mere elementær indgang, end den der blev brugt i Schneiders bøger og i Samuelsons berømte lærebog. 
41 I midten af firserne blev Poul Nyboe Andersen dog medlem af et fagkyndigt udvalg, der ud over ham bestod af pro-

fessorerne Anders Ølgaard, der også var økonom og juristen  Bent Christensen. Udvalget havde til opgave at frem-

komme med forslag til en konkurrencelov, der skulle erstatte Vinding Pedersens gamle monopollov, se Indenrigsmini-

steriet (1986) og Nyboe Andersen (1987). Ingen af de tre medlemmer havde beskæftiget sig videnskabeligt med kon-

kurrenceområdet, og resultatet blev da også en konkurrencelov baseret på en tro på, at frihandel mellem landene og fuld 

gennemsigtighed, som i den simple frikonkurrencemodel i økonomisk teori, var tilstrækkelig til at sikre konkurrencen i 

dansk erhvervsliv. Denne fejltagelse blev der først rettet op på med de konkurrencelove, der er vedtaget i dette århund-

rede. 
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Portræt 14. Svend Fredens 

 

 
 

 

Om denne meget væsentlige undervisningsbyrde er forklaringen på, at Fredens indtil sin død i 1984 

kun publicerede otte videnskabelige artikler, hvoraf de fem af artiklerne var offentliggjort inden 

1955, kan vel diskuteres. Svend Fredens skrev dog en lang række undervisningsnoter42 om lineær 

programmering, kø-teori, lagerteori, eksponentiel udjævning m.fl., og samtidig var hans undervis-

ning pædagogisk og klar, og som følge deraf meget værdsat af de studerende. 

 

Den 4. marts 1957 erklærede et udvalg bestående af professorerne Jørgen H. Gelting, Vagn Madsen 

og Erich Schneider Svend Fredens kvalificeret til et opslået professorat i driftsøkonomi, idet ”Styr-

ken i cand.oecon. Fredens produktion er først og fremmest den på basis af en overlegen beherskelse 

af den matematiske økonomis teknik gennemførte eksakte og dybtgående behandling af teoretiske 

problemer”, at Fredens arbejder i en central del af driftsøkonomien, og at han i sin undervisning 

”har lagt store pædagogiske evner for dagen”, se Aarhus Universitets Beretning 1956/1957 p. 94. 

 

Den positive bedømmelse var i hovedsagen baseret på en afhandling om investeringskalkulens te-

ori, som aldrig blev publiceret. Svend Fredens blev udnævnt til professor i driftsøkonomi fra den 1. 

april 1957. 

 

 
42 Svend Fredens’ mest læste ”værk” er dog uden tvivl de tre kompendier i driftsøkonomi, som var noter taget af stude-

rende ved Fredens’ forelæsninger i driftsøkonom i begyndelsen af 1950’erne. Disse noter gik i arv mellem generationer 

af oeconstuderende, og de blev i stencileret form solgt til 1. dels studerende og anvendt af lærerne i driftsøkonomi i 

mange år, ja langt op i 1960’erne. 
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Uden at underdrive kan man vel hævde, at Svend Fredens professorudnævnelse var en stærk under-

stregning af, at også undervisningsmæssige kvalifikationer kan give en positiv bedømmelse. Og der 

er da heller ikke skyggen af tvivl om, at Svend Fredens var en god underviser. Samtidig blev han en 

god leder af Institut for Operationslyse, hvor de unge adjunkter og lektorer fik megen støtte. 

 

Svend Fredens var ligeledes en af fædrene bag matematik-økonomi studiet, der blev startet omkring 

1970’erne, og som var et fælles projekt mellem Økonomisk Institut og Matematisk Institut. 

 

At Fredens i slutningen af 1960’erne valgte at placere Institut for Operationsanalyse fysisk sammen 

med Matematisk Institut, og væk fra de øvrige økonomer var forståeligt set i lyset af de faglige 

uenigheder og personlige uoverensstemmelser, der var i forhold til det andet driftsøkonomiske insti-

tut, Institut for Virksomhedsledelse. Det var dog næppe en klog langsigtet beslutning, og den burde 

være blevet forhindret, hvis der på det tidspunkt havde eksisteret en egentlig ledelse af faggruppen 

på Det Samfundsvidenskabelige Fakultet og i Det Økonomiske Fagråd.  

 

Historien viser nemlig, at fagområder, der knytter sig tæt til matematiske institutter, der har en 

stærk teoretisk orientering, lider en krank skæbne, måske fordi de teoretiske matematikere betragter 

anvendt matematik som en triviel sag, der blot forsøger at løse nogle problemer, som allerede er løst 

i en generel form. Dette indebar, at rekrutteringer til operationsanalyseområdet stort set ophørte fra 

midten af 70’erne, og helt forsvandt, da Institut for Operationsanalyse blev en afdeling af Matema-

tisk Institut i 1980’erne. At området blev reddet i Aarhus skyldes dels Handelshøjskolen i Aarhus, 

dels fusionen mellem denne og Det Samfundsvidenskabelige Fakultet på Aarhus Universitet i 2006 

og endeligt i 2011. 

 

 

12. Børge Barfod 1909-1968 {1947-1948} 
 

Børge Barfod blev født den 21. marts 1909 i København som søn af Søren Vilhem Barfod og hustru 

Olga Cecillie Barfod, født Keller. Børge Barfod blev student fra Schneekloths Skole i 1928.  

 

Fra 1928 til 1929 var han ansat i A/S Philip W. Hermann, og i 1931 tog han handelsvidenskabelig 

afgangseksamen fra Handelshøjskolen i København (HHK), hvorefter han blev ansat som videnska-

belig assistent på HHK og tillige leder af instituttet for salgsorganisation og reklame. I 1933 blev 

Børge Barfod cand.polit. fra Københavns Universitet på afhandlingen "Reklamen i teoretisk-økono-

misk belysning", Barfod (1937). I Barfod (1944) bevises den såkaldte Dorfman Steiner sætning ”A 

firm which can influence the demand  for its product by advertising will, in order to maximize its 

profits, choose the advertising budget and price such that the increase in gross revenue resulting 

from a one dollar increase in advertising expenditure is equal to the ordinary elasticity of demand 

for the firm's product” (Dorfman & Steiner, 1954 p. 8-26) lang tid før Dorfmann og Steiner, se 

Jørgensen (1981). 

 
I 1937 gjorde direktør Thorkild Juncker, se ovenfor, Barfod til chef for Aarhus Oliefabrik A/S’ drifts-

økonomiske og statistiske afdeling. I 1940 var han udlånt til udenrigsministeriets handelspolitiske ud-

valg, i 1942 var han gæsteforelæser ved Handelshøjskolen i København, og i 1942-43 lærer ved drifts-

økonomisk kursus i Aarhus på Handelshøjskolen. Her var han i 1943-46 lektor i nationaløkonomi og 
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erhvervsøkonomi og samtidig økonomisk-statistisk rådgiver i regeringens beskæftigelsesudvalg 

Portræt 15. Børge Barfod 

 

 
 

 

 

I 1946 søgte han det ledige professorat i driftsøkonomi ved Aarhus Universitet. Bedømmelsesudval-

get bestod af professorerne Tord Palander, Göteborg, og Jørgen Pedersen, samt finansminister 

Thorkil Kristensen. Flertallet bestående af Tord Palander og Jørgen Pedersen fandt, at han var klart 

kvalificeret til en lærestol i økonomi, og at han var pædagogisk meget velkvalificeret. Mindretallet, 

Thorkil Kristensen, var delvis enig, men mente, at Børge Barfod manglede et større videnskabeligt 

værk, og anbefalede derfor, at stillingsbesættelsen udsattes, og at Børge Barfod via et udlandsop-

hold fik mulighed for at kvalificere sig43. Udvalget enedes dog til sidst om et kompromis og indstil-

lede, at Børge Barfod ansattes, men at han fik undervisningsfri i det første semester. Børge Barfod 

blev således ansat som professor i driftsøkonomi fra den 1. januar 1947. 

 

Undervisningsfri fik han dog ikke, idet han underviste i offentlig prispolitik i forårssemestret 1947, 

og i driftsøkonomi og afsætningspolitik i det akademiske år 1947/48. 

 

Herefter forlod han Aarhus Universitet, uden at der blev givet nogen særskilt forklaring på denne 

exit, men et vedvarende rygte ville vide, at han var blevet anmodet om at tage sin afsked på grund 

 
43 Man kan således anføre, at Thorkil Kristensen i denne bedømmelse ikke lod sig anfægte af, at Børge Barfods viden-

skabelige produktion både omfangsmæssigt og kvalitetsmæssigt nok var noget større end hans egen. Men det forhin-

drede heldigvis ikke en retfærdig bedømmelse. En fodbolddommer behøver jo ikke at være en god fodboldspiller for at 

være en god dommer. 
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af, at han skulle have gjort det muligt for nogle studerende at få forhåndskendskab til eksamensop-

gaver. 

 

Børge Barfod blev senere, i 1965, professor ved Handelshøjskolen ved Åbo Akademi og blev tillige 

prorektor ved Højskolen, se Eriksson et al. (1969). 

 

13 Arne Lund 1915-1995 {1946-1951} 
 

Arne Vilhelm Lund blev født den 28. marts 1915.  Arne Lund, der  senere blev direktør i Dansk Ar-

bejdsgiverforening og således en af hovedforhandlerne for arbejdsgiversiden, gik i skole med den 

senere  LO formand Thomas Nielsen, ligesom han som student var i ledelsen af Socialdemokratisk 

Ungdom i København.  

Portræt 17. Arne Lund 

 

Som skribent i Finanstidende fik Arne Lund mere og mere kontakt med erhvervslivet og gled over i 

en liberal grundholdning, der prægede ham siden. 

Efter at være blevet cand.polit. i 1940, blev han sekretær i Industrirådet, og i 1943-46 var han leder 

af Det Erhvervsøkonomiske Institut, som blev drevet i fællesskab mellem Industrirådet og Arbejds-

giverforeningen. 

I 1946 tog han sin afsked og blev i efteråret 1946 ansat på Aarhus Universitet, hvor han underviste i 

samfundsbeskrivelse og international økonomi for oeconstuderende og samfundsbeskrivelse for ju-

rastuderende. I 1949 blev han lektor. 

I foråret 1949 opsloges Kjeld Philips professorat i socialpolitik og finansvidenskab, og Arne Lund 

var ansøger sammen med Jørgen S. Dich, Erik Lynge og Niels Banke. 

Arne Lund indleverede arbejderne Lund (1940, 1943, 1944 og 1949), en række rapporter fra tiden 

som leder af Det Erhvervsøkonomiske Institut, jf. ovenfor, samt en påbegyndt afhandling om ar-

bejdseffektiviteten under fuld beskæftigelse. Udvalget bestående af professorerne Jørgen Pedersen, 

Kjeld Philip, Frederik Zeuthen og docent Orla Strange Petersen var i deres bedømmelse fra den 6. 

maj 1950, se Aarhus Universitets Årsberetning 1949/1950 p. 61-69, ret positive såvel over for Arne 

Lunds undervisning som hans forskning. Men man anså det dog for ønskeligt for det første ”om 



 

 

44 

Arne Lund, forinden den endelige bedømmelse af hans kvalifikationer foretages, kunne forelægge 

det store nye arbejde, han er i færd med at udføre, og for det andet ville hans evner måske komme 

mere til sin ret på andre områder end det der her er tale om. Der er således ingen tvivl om, at han 

har særlige forudsætninger for mere indgående at beskæftige sig med de emner han nu behandler 

som lektor”. Udvalget henstillede herefter, at det blev overvejet at oprette et nyt professorat i sam-

fundsbeskrivelse, som Arne Lund kunne søge.  

Professoratet gik herefter til Jørgen Dich, og da det foreslåede professorat ikke umiddelbart så da-

gens lys, søgte Arne Lund en stilling ved Europarådets økonomiske sektion i Strasbourg, og forlod 

Aarhus Universitet med udgangen af 1951. 

 

14. Torben Agersnap 1922-2013 {1949-1953} 
 
Niels Torben Agersnap blev født den 25. juli 1922 som søn af adjunkt Erling Agersnap og lærer 

Jenny Sørensen i Nim ved Horsens. 

 

Portræt 17. Torben Agersnap 

 

 
 

Torben Agersnap startede på oeconstudiet i 1941 og blev kandidat i sommeren 1948. Efter et kort 

ophold på Vejle Dampvæveri blev han assistent for professor Theodor Geiger, som i 1950 blev for-

stander for Institut for Samfundsforskning. Efter Geigers død i 1952 overtog Torben Agersnap un-

dervisningen i sociologi og økonomisk historie, først som undervisningsassistent ved Aarhus Uni-

versitet, og fra 1953 til 1958 som det der i dag kaldes ekstern lektor med bopæl i København. 

 

Efter at fakultetet i 1952/1953 fik tilladelse til at ændre professoratet i sociologi til et professorat i 

nationaløkonomi, fordi man ikke mente, at der var udsigt til, at man kunne få kvalificerede ansøgere 

inden for sociologi, var det også klart, at Torben Agersnaps karrieremuligheder ved Aarhus Univer-

sitet var begrænsede, og han søgte ind på Handelshøjskolen i København og blev senere en bety-

dende figur i dansk sociologi og organisationsforskning, i øvrigt sammen med sin bror Flemming 

Agersnap, der blev cand.oecon. i 1955.   

 

15. Peter Sloth Carlsen {1952-1959} 
 

Mag.art. Peter Sloth Carlsen blev cand.oecon. i sommeren 1951 og ansat som lektor ved det økono-

miske fakultet i 1952.  Forinden havde han bidraget til Nyboe Andersen (1947). I 1946 udgav han 

en ordbog med politiske fremmedord, Carlsen (1946). 
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Sloth Carlsen underviste oeconstuderende i samfundsbeskrivelse i de akademiske år 1952/53 til 

1958/59.  Og han blev herefter professor i samfundsbeskrivelse ved Handelshøjskolen i Aarhus. I 

denne periode var han tilknyttet Institut for Samfundsforskning, der efter Geigers død blev ledet af 

Strange Petersen. Sloth Carlsens projekt, som var en videreførelse af Geigers projekt om prominens 

i Danmark baseret på den Blå Bog, blev aldrig færdiggjort, og hans samlede videnskabelige produk-

tion indskrænker foruden ovennævnte sig til et arbejdspapir med titlen ”En statistisk analyse af juri-

ster og medicinere i Kraks Blå bog 1970” fra Institut for Erhvervs- og Samfundsbeskrivelse ved 

Handelshøjskolen i Aarhus, samt nogle undervisningsnotater. 

 

16. Jørgen S. Dich 1901-1975 {1950-1972}  
 

Jørgen Schneekloth Dich blev født den 7. oktober 1901 som søn af malermester Sophus Secher 

Dich og hustru, lærer Ellen Schneekloth . Jørgen Dich blev student fra Schneekloths skole i 1920 og 

cand.polit. i 1926. 

 

Portræt 18. Jørgen S. Dich 

 

 
 

Indtil 1930 ernærede Dich sig derefter som manuduktør i nationaløkonomi ved Københavns Uni-

versitet. Fra 1930 til 1950 gjorde han karriere som embedsmand i flere ministerier, og han var en 

ledende person bag mange reformer i social-, arbejdsmarkeds- og beskæftigelsespolitikken. I 1938 

blev han udnævnt til kontorchef i arbejds- og socialministeriet. Under og efter krigen var han den 

ledende embedsmand bag statens arbejdsmarkeds- og beskæftigelsespolitik. I det akademiske år 

1949-1950 var han gæsteprofessor i skandinavisk økonomi og socialpolitik ved Wisconsin Univer-

sity, Madison, USA. 

 

I 1949 opsloges Kjeld Philips professorat i socialpolitik og finansvidenskab, og ansøgerne var for-

uden Jørgen S. Dich, Arne Lund, Erik Lynge og Niels Banke. Der nedsattes et udvalg bestående af 

professorerne Jørgen Pedersen, Kjeld Philip, Stockholm og Frederik Zeuthen, København samt do-

cent Orla Strange Petersen44. Udvalget erklærede Arne Lund og Jørgen S. Dich for kvalificerede, 

men foretrak den sidstnævnte til det opslåede professorat, men som nævnt ovenfor henstillede ud-

valget, at der blev åbnet et professorat i Arne Lunds område.  

 
44 Udvalgets sammensætning må betegnes som overraskende. Ikke alene er Strange Petersen medlem kort tid efter, at 

han er blevet erklæret ikke-kvalificeret til et professorat, jvf. ovenfor, mens Kjeld Philip sættes til at ”udnævne” sin ef-

terfølger. Det sidste var dog ikke så ualmindeligt tidligere. Til gengæld må man betegne den af udvalget udarbejdede 

evaluering som meget grundig og velunderbygget. 
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Om Jørgen S. Dich fandt udvalget, at dennes videnskabelige produktion kunne inddeles i fire grup-

per, se Aarhus Universitets Beretning 1949/50 p. 61- 69: 

 

1. Nogle teoretiske afhandlinger, hvori der foretages en sammenligning mellem Marx’ økono-

miske teorier og den såkaldte borgerlige nationaløkonomi, Dich (1932, 1936). 

2. En række artikler om socialpolitik, Dich (1928, 1931, 1934 a og b, 1938, 1942, 1943, 1944, 

1947 a, 1947 b, 1948). 

3. Tre betænkninger m.v., som er offentliggjort under hans navn, Dich (1939), et memorandum 

om arbejdsløshedsrådets betænkning om arbejdstidsforkortelse med lønkompensation, og en 

betænkning om indkomstrigelighed og pengerigelighed. 

4. En række udvalgsbetænkninger, som Dich var delagtig i udarbejdelsen af, herunder hans 

særbetænkning til professorudvalgets betænkning af 1945. 

 

Udvalget var ikke udelt begejstret for Gruppe 1, men skrev dog, at arbejderne viste Dichs skarpsin-

dighed, selvom Dichs forsøg på at finde mening i Marx’ værditeori ikke var lykkedes. 

 

Arbejderne i Gruppe 2 mente udvalget indeholdt ”en række væsentlige originale bidrag til den soci-

alpolitiske diskussion, dygtige kritiske bemærkninger og forslag som har fået betydning for lovgiv-

ningen”, se Aarhus Universitets Beretning 1949/50 p. 63. 

 

Blandt arbejderne i Gruppe 3 behandlede udvalget især Dich (1939). I denne inddragedes Keynes 

beskæftigelsesteori, der forsøgtes koblet sammen med marxistisk konjunkturteori. Udvalget mente 

at ”…hans viden om Keynes teori ikke er gennemtænkt”, men udvalget imponeredes af Dichs ”for-

domsfrihed, hans dristighed med hensyn til nye metoder og teoretiske konstruktioner og hans for-

ståelse for de politiske forholds betydning for de praktiske problemers løsning…”. Dog mente ud-

valget at: ”De teoretiske afsnit er i mange tilfælde uklare…”, og ”afhandlingen virker mere … som 

en apologi for den førte politik end som en videnskabelig analyse”, se Aarhus Universitets Beret-

ning 1949/50 p. 63-64. 

 

For så vidt angår Gruppe 4 er udvalget ikke i tvivl om, at Dich har haft en meget stor andel ”ikke 

alene i formen af de omhandlede betænkninger, men også i de ideer, de repræsenterer”, se Aarhus 

Universitets Beretning 1949/50 p. 64. Sammenfattende skriver udvalget: ”HAN polemiserer hen-

synsløst mod folk med afvigende opfattelser. HAN fremsætter en række nye, ret overraskende syns-

punkter, i nogle tilfælde frugtbare, i andre vildledende, men altid inciterende”, og ”Selv om udval-

get således må forholde sig ret kritisk over for mange af de synspunkter, som findes i ansøgerens 

produktion… finder man at hans skarpe intelligens, frodige fantasi og energiske gennemførelse af 

de stillede, ofte meget store opgaver, er af en så stor værdi, at han er kvalificeret til det opslåede 

professorat. Man finder også, at der i hans produktion er en udvikling henimod det mere afbalance-

rede…”, se Aarhus Universitets Beretning 1949/50 p. 68-69. 

 

 

Udvalgets karakteristik af Gruppe 3 var i meget høj grad også rammende for Jørgen S. Dichs viden-

skabelige produktion, efter at han blev professor ved Aarhus Universitet. Hele hans produktion blev 

stort set skrevet til et dansk publikum, og langt hovedparten drejede sig om de løbende diskussioner 

og ændringer af den danske socialpolitik og arbejdsmarkedspolitik.  
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Portræt 19. Dich forelæser omkring 1959  

 

 
 

 

Det var da også denne optagethed af konkrete socialpolitiske tiltag i vid forstand, der dannede 

grundlag for hans undervisning i socialpolitik, og som udgjorde hans lærebog og hovedværk fra 

1964, Dich (1964). Denne lærebog var i høj grad en gennemgang og overvejende mikroøkonomisk 

diskussion af stort set alle aktuelle socialpolitiske emner, og i lyset af den unge Jørgen S. Dichs op-

tagethed af marxisme var udgangspunktet i høj grad den såkaldt borgerlige nationaløkonom, eller 

hvad vi i dag ville kalde den neoklassiske homo oeconomicus model, dog blandet med en god por-

tion sympati for de socialt vanskeligt stillede. Dette indebar også, at bogen var en fremragende læ-

rebog for os, der fulgte Dichs undervisning, der foregik vippende på en stol og ofte med lukkede 

øjne, og bestod af lange enetaler efterfulgt af diskussion, som antydet i ovenstående fotografi fra en 

forelæsning i socialpolitik med Jørgen Dich.  

 

Samtidig betød denne stærke basering på konkrete praktiske eksempler imidlertid, at bogen hurtigt 

blev forældet og i hvert fald ikke overlevede Dichs afgang som professor.  

 

Og selvom Jørgen Henrik Petersen i Petersen (1976) og til dels Kærgård (1997) med et vist held 

forsøger at give Dichs socialpolitik en betydningsfuld placering i den danske økonomiske debat, 

kan man konstatere, at denne betydning ikke har sat sig særlige spor i den senere danske økonomi-

ske debat og da slet ikke i den internationale litteratur, hvilket dog for det sidstes vedkommende kan 

skyldes, at stort set alle Dichs videnskabelige publikationer er skrevet på dansk. Der er meget få re-

ferencer til Dich at finde på Google Scholar efter hans død, og så kun til ”Den herskende klasse”, 

Dich (1973). 
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I de sidste år før sin pensionering underviste Jørgen S. Dich endvidere i centraldirigeret økonomi. 

Dichs forelæsninger var også på dette område yderst interessante og karakteristisk nok meget kriti-

ske over for de økonomiske systemer, der var bygget op i de østeuropæiske lande, specielt Sovjet-

unionen. 

 

Efter sin pensionering skrev Dich bogen som nævnt ovenfor bogen ”Den herskende klasse”, Dich 

(1973), som blev en bestseller. 

 

 

17. Vagn Madsen 1917-2000 {1953-1983}  
 

Vagn Madsen er født den 17. august 1917 i Bogense, som søn af kordegn Søren Madsen og hustru 

Karen Madsen, født Hansen. Efter studentereksamen fra Aabenraa Statsskole påbegyndte han det 

nyoprettede økonomistudium ved Aarhus Universitet, og han blev cand.oecon. i 1941. 

 

Når bortses fra et studieophold ved Harvard Business School og MIT i det akademiske år 1946/47 

var han i årene derefter ansat ved danske virksomheder som Ths. Sabroe, Silkeborg Maskinfabrik 

og Carlsberg. Alligevel fik han tid og kræfter til at skrive sin afhandling, Vagn Madsen (1951 a), 

hvorved han i 1951 blev den anden dr.oecon. fra Aarhus Universitet. 

 

I sommeren 1952 ansøgte han, og dr. Erik Lynge om det ledige professorat i driftsøkonomi efter 

Børge Barfod. Fakultetet nedsatte et bedømmelsesudvalg bestående af professorerne Robert Kri-

stensson, Stockholm og Jørgen Pedersen, Aarhus, samt docent Orla Strange Petersen, Aarhus. 

 

Forinden udvalgets rapport blev Vagn Madsen ansat som vikar i det ledige professorat.  

 

Idet udvalget fandt, at Vagn Madsens væsentlige bidrag var inden for internt regnskabsvæsen, spe-

cielt omkostningernes indbyrdes sammenhæng i en virksomhed med flere afdelinger, et forhold der 

kun sparsomt var behandlet i litteraturen, fandt udvalget ham velkvalificeret til den søgte stilling på 

grund af hans store praktiske erfaring og høje kvalitet af det hidtidige videnskabelige arbejde. Ud-

valget fandt ganske vist, ”at hans produktion og erfaring med videnskabeligt arbejde er endnu ikke 

meget omfattende45, og man kan stille sig tvivlende over for en række af hans metoder og praktiske 

forslag til rationalisering af industrivirksomhed”, se Aarhus Universitets Årsberetning 1952/53 p. 

101. Derimod fandt udvalget ikke at Erik Lynge var kvalificeret til professoratet. Vagn Madsen 

blev herefter ansat som professor i driftsøkonomi fra den 1. marts 1953. 

 

Som det fremgår af litteraturlisten, bestod Vagn Madsens samlede videnskabelige offentliggjorte 

produktion fra hans ansættelse til pensioneringen i 1983 af meget få artikler, i alt tre, men til gen-

gæld en række bøger, i alt 11, heraf ni på dansk. En del af disse bøger blev anvendt i undervisnin-

gen i regnskabsvæsen og budgettering både på Aarhus Universitet og andre steder i Skandinavien. 

 

Vagn Madsens undervisning var da også for en stor dels vedkommende meget præget af, at han selv 

havde skrevet lærebøgerne, og forelæsningerne fik ofte karakter af højtlæsning. Ikke desto mindre 

var hans undervisning værdsat af mange driftsøkonomistuderende, og hans regnskabsmæssige prin-

cipper blev meget anvendt i praksis 

 
45 Udover disputatsen fra 1951, Vagn Madsen (1951 a), omfatter den videnskabelige produktion på dette tidspunkt såle-

des kun en artikel offentliggjort i et festskrift til Jørgen Pedersen, Vagn Madsen (1951 b), og en artikel i Ledelse og Er-

hvervsøkonomi, Vagn Madsen (1952). 
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I 1957 var Vagn Madsen initiativtager til oprettelsen af et Institut for Virksomhedsledelse med 

Hans Øhrstrøm, der senere blev direktør i Tuborg, og Th. Herborg Nielsen, der senere blev profes-

sor ved Handelshøjskolen i Aarhus, som medlemmer. 

 

Portræt 20. Vagn Madsen 

 

 
 

 

Institut for Virksomhedsledelse, der havde som et erklæret mål at skabe en stærk forbindelse til er-

hvervslivet, afholdt konferencer og kurser, bl.a. salgskurser, men uden at dette medførte, at er-

hvervslivet nogensinde kom til at yde andet end en ren symbolsk finansiel støtte. 

 

I 1964 forsøgte man at skabe et mere formelt samarbejde mellem driftsøkonomerne på Aarhus Uni-

versitet og driftsøkonomerne på Handelshøjskolen i Aarhus, men dette initiativ blev heller ikke no-

gen succes.  

 

Denne strategiske satsning på at efterligne Harvard Business School og MITs Sloan led imidlertid 

under, at Institut for Virksomhedsledelse ikke kunne fremvise en international anerkendt fremra-

gende lærerstab med ansvar for nogle af virksomhedsledelsens nybrud. Og hvorfor skulle de danske 

virksomheder betaler for noget de kunne få bedre på det internationale marked. 
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Disse initiativers manglende succes betød ikke, at Vagn Madsen og andre driftsøkonomer på Aar-

hus Universitet var uden kontakt til erhvervslivet, men det var i højere grad aktiviteter på det per-

sonlige plan som konsulent og bestyrelsesmedlem, end det var baseret på et formelt samarbejde 

mellem institut/universitet og erhvervsliv. Vagn Madsens påskønnelsesværdige ønske om at skabe 

en tæt kontakt mellem de driftsøkonomiske forskere ved Aarhus Universitet og det danske er-

hvervsliv blev i stedet en fiasko i den forstand, at disse bestræbelser indebar at forskningsmiljøet i 

driftsøkonomi ikke blev så interessant, at det kunne konkurrere med ansættelse i det private er-

hvervsliv.  

 

 

18. Jon Vibe-Pedersen 1928-1990 {1954-1990} 
 
Jon (John) Vibe-Pedersen blev født den 1. marts 1928 i Plougslund ved Billund som søn af gårdejer 

Bertel Vibe-Pedersen og hustru Botilde Karoline Vibe-Pedersen, født Strunge. 

 

Figur 21. Jon Vibe-Pedersen 

 

 
 

Jon Vibe-Pedersen blev student fra Svendborg Gymnasium i 1948, hvorefter han påbegyndte øko-

nomistudiet i Aarhus46. I vinteren 1953/54 blev han cand.oecon. og umiddelbart efter videnskabelig 

assistent hos professor Jørgen Pedersen. Allerede i studietiden fik han offentliggjort en artikel, 

Vibe-Pedersen (1953), i Nationaløkonomisk Tidsskrift, og i de følgende år publicerede han nogle 

artikler i Nationaløkonomisk Tidsskrift o.l., men han publicerede også mere aktuelt prægede bidrag 

i Finanstidende, samt underviste i nationaløkonomi, ofte sammen med Jørgen Pedersen.  

I 1956/1957 opholdt han sig ved Københavns Universitet, før han 1957 vendte tilbage til Aarhus 

Universitet som lektor og stedfortræder for professor Gelting, der var på orlov fra 1957 til 1960.  

 

 
46 At han blev økonom og ikke landmand og kartoffelavler som faren Bertel Vibe-Pedersen skyldes, jvf. Zeuthen 

(1991), at han som dreng beskadigede sin hånd. 
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Den 15. oktober 1960 søgte Jon Vibe-Pedersen sammen med Holger Gad det opslåede professorat i 

økonomi med international økonomi som særligt undervisningsområde. Bedømmelsesudvalget be-

stående af professorerne Erik Hoffmeyer, Københavns Universitet, Jørgen H. Gelting, Aarhus Uni-

versitet, samt den netop afgåede professor Jørgen Pedersen tog sig god tid og afleverede først ind-

stillingen den 11. september 1962, samme dag som bedømmelsesudvalget bestående af professo-

rerne Erik Hoffmeyer, Orla Strange Petersen og Jørgen H. Gelting afleverede deres indstilling til et 

professorat i økonomi med samfundsbeskrivelse som særligt område, der var slået op med ansøg-

ningsfrist den 15. januar 1962. Her var ansøgerne foruden lektorerne Jon Vibe-Pedersen og Holger 

Gad, kontorchef Kjeld Bjerke, Det Statistiske Departement, amtsligningsinspektør V. Vinge Mad-

sen og konsulent Knud Rasmussen. 

 

På baggrund af dette forløb var det ikke overraskende, at det første udvalg den 11. september ind-

stillede Jon Vibe-Pedersen til professoratet i nationaløkonomi og international økonomi, mens det 

andet udvalg i nationaløkonomi og samfundsbeskrivelse indstillede Holger Gad (herom senere i af-

snittet om Holger Gad) til professoratet i samfundsbeskrivelse. Fakultetet besluttede efterfølgende 

at følge indstillingerne og ansætte begge fra den 1. januar 1963. 

 

I det første udvalgs indstilling af Vibe-Petersen, baseret på Vibe-Pedersen (1953, 1954, 1957, 1958 

b, 1960 a, 1961 a, 1961 b, 1961 d, 1962 a), hedder det, se Aarhus Universitets Årsberetning 

1962/63 p. 112: ”Trods et mindre omfang strækker Vibe-Pedersens videnskabelige produktion sig 

over store dele af den økonomiske teori. I sit forfatterskab har han vist usædvanlig analytisk bega-

velse og overlegen beherskelse af den deduktive teoris metoder, forbundet med evnen til exakt let-

tilgængelig fremstilling. I hans arbejde spores en vis tendens til at fortabe sig i detailler. I betragt-

ning af den fine metode, der præger hans arbejde, har man grund til at forvente, at han snart vil have 

sikret sig et sådant overblik, at han vil kunne skabe et større sammenhængende arbejde af høj kvali-

tet inden for det hovedområde, han har beskæftiget sig med. Vibe-Pedersen har i en årrække med-

virket ved undervisningen i nationaløkonomiens teori ved universitetet og har herunder lagt fremra-

gende pædagogiske egenskaber for dagen”. 

 

For alle os studerende, der  har fulgt Vibe-Pedersens undervisning på oeconstudiet, kan der ikke 

herske tvivl om, at den pædagogiske indsats fortsatte på et meget højt niveau, men det er ligeså 

klart, at udvalgets direkte ønske om et større sammenhængende arbejde inden for den nationaløko-

nomiske teori ikke blev virkeliggjort, ligesom den overvejende del af Vibe-Pedersens videnskabe-

lige produktion i højere grad der efter blev anvendelsesorienteret og rettet mod konkrete danske 

økonomiske problemer og ikke mod den nationaløkonomiske teori på internationalt plan.  

 

Vibe-Pedersens tre artikler i Nationaløkonomisk Tidsskrift omhandlende indkomstkredsløbet, ind-

komstdannelsen og indkomstfordelingen, Vibe-Pedersen (1961 a, 1961 b, 1962 1), fik ganske vist 

en udvidelse, der blev offentliggjort i Weltwirtschaftliches Archiv, Vibe-Pedersen (1963 a), men 

så var det også det. 

 

At Vibe-Pedersen således ikke fik det internationale gennembrud, som man med rimelighed havde 

kunnet forvente, var selvfølgelig først og fremmest hans eget valg og koncentration om bl.a. et vær-

difuldt arbejde som medlem og formand for Det økonomiske Råd og bidrag til diskussionen om den 

danske økonomi, men det skyldtes givetvis også det lidet understøttende og meget kritiske miljø, 

der eksisterede under Jørgen Henrik Geltings ledelse af Økonomisk Institut fra 1960 til 1970, se 

omtalen af Gelting ovenfor. 
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I Hans Zeuthens glimrende nekrolog i Nationaløkonomisk Tidsskrift, Zeuthen (1991), gives en be-

skrivelse af Jon Vibe-Pedersens værdifulde bidrag til den danske økonomiske debat i perioden 1960 

- 1990. 

 

19. Holger Gad 1916-2003 {1951-1986} 
 

Holger Lycke Gad blev født den 25. januar 1916 som søn af en dansksindet sønderjysk gårdejer.  

Som ung var han elev på Rødding Højskole under Hans Lund. I perioden indtil 1937 arbejdede han 

på den fædrene gård. I 1936 tog han til København, hvor han dels tog studentereksamen på kursus, 

dels arbejdede i det der nu hedder Danmarks Statistik.  

 

Figur 22. Holger Gad 

 

 
 

I perioden fra 1938 til 1944 var han dels forkarl hjemme på gården, dels arbejdede han på et kontor 

i København, samtidig med at han tog 1. del af politstudiet ved KU. Efter 1944 arbejdede han igen 

heltids på gården, indtil han i 1947 fik arbejde på Mejerikontoret i Aarhus og derved kunne finan-

siere sit kandidatstudium ved Aarhus Universitet, hvor han fik sin eksamen som cand.oecon. i som-

meren 1951. 

 

Umiddelbart efter blev Holger Gad forskningsassistent for Jørgen Pedersen og fra forårssemestret 

1952 undervisningsassistent, men samtidig fortsatte han sin ansættelse som statistiker ved De dan-

ske Mejeriers Fællesorganisation; en stilling som han beholdt indtil 1957. I efteråret 1951 varetog 

han undervisningen i driftsøkonomi, og foråret 1952 undervisningen i nationaløkonomi for 1. dels 

studerende. 

 

 I 1952 vikarierede Holger Gad endvidere for Jørgen Pedersen under dennes sygdom (en blodprop) 

og ophold i England, og varetog dennes undervisning i nationaløkonomi for 2. dels studerende og i 
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Keynes General Theory. Igennem 50’erne underviste Gad i nationaløkonomi, men han nåede dog 

også en studierejse til USA i 1958/59.  

 

I 1957 blev Holger Gad den tredje dr.oecon. på afhandlingen om ”Befolknings og arbejdskraftpro-

blemer i dansk landbrug”, Gad (1956, 1957). Disputatsen blev bedømt af et udvalg bestående af 

professorerne Jørgen, Pedersen, Jørgen Gelting og Orla Strange Petersen. De to første var officielle 

opponenter ved forsvaret den 20. juni 1957, mens Strange Petersen opponerede ex auditorio. Jørgen 

Pedersens opposition, der er trykt i Nationaløkonomisk Tidsskrift, Pedersen (1957 a), indeholder 

først en meget rosende omtale af disputatsen og derefter en sønderlemmende kritik. Den positive 

del af bedømmelsen skyldtes Gads mod og frygtløshed i valget af emner og angrebsvinkler, den ne-

gative Gads manglende omhyggelighed og grundighed. 

 

I professorerne Jørgen H. Gelting, Vagn Madsen og Erich Schneiders bedømmelse af Gad i forbin-

delse med dennes ansøgning om et professorat i driftsøkonomi den 4. marts 1957, se omtale af 

Svend Fredens ovenfor, udtaler udvalget, at ”behandlingen af talmaterialet (i disputatsen) vidner om 

fantasi, men også om en betydelig dristighed”, se Aarhus Universitets Beretning 1956/1957 p. 94. 

Og i Jørgen H. Gelting, Erik Hoffmeyer og Orla Strange Petersens bedømmelse af disputatsen i for-

bindelse med ansøgningen om et professorat i samfundsbeskrivelse den 11. september 1962, som 

indstillede Holger Gad, hedder det, at ”Det er en meget vanskelig opgave (som Gad har givet sig 

selv), fordi materialet er mangelfuldt og indeholder mange skjulte fejlkilder. Analysen er gennem-

ført med dristighed, men uden tilstrækkelig kritisk vurdering af det tilgrundliggende materiale, de 

anvendte metoder og de opnåede resultater”, se Aarhus Universitets Beretning 1962/1963 p. 114-

115. 

 

Professoratsudvalget var dog noget mere positive over for afhandlingen om landbrugets indtægter 

og udgifter, Gad (1958), der ”fører frem til en række interessante og værdifulde konklusioner”, og 

”såvel omhuen i talbehandlingen som fremstillingsformen” er ”mere tilfredsstillende end de ovenfor 

omtale arbejder”.  

 

Holger Lycke Gad blev herefter udnævnt til professor i økonomi med særligt henblik på samfunds-

beskrivelse fra den 1. januar 1963. En stilling han besad indtil sin pensionering som 70-årig i 1986. 

 

Betragtes Holger Gads samlede videnskabelige produktion, kan denne indtil professorats-udnævnel-

sen i 1963 betegnes som rimeligt omfattende og idérig, men også af svingende kvalitet. Produktio-

nen var næsten udelukkende på dansk og vedrørte i overvejende grad landbruget. Og Gads viden-

skabelige produktion havde ingen indflydelse på den internationale forskning. Efter udnævnelsen 

og i de følgende 23 år kan Gads videnskabelig produktion i bedste fald betegnes som værende be-

grænset og helt overvejende formidlende. 

 

På undervisningssiden er det ligeledes klart, at indsatsen efter udnævnelsen faldt. I perioden i tres-

serne varetog Gad en del af den obligatoriske 1. dels undervisning i samfundsbeskrivelse og i øko-

nomisk historie, men da samfundsbeskrivelsen blev gjort til en del af undervisningen i nationaløko-

nomi, og den obligatoriske undervisning i økonomisk historie bortfaldt, blev det temmelig vanske-

ligt for Holger Gad at opfylde sine undervisningsforpligtelser, idet studenterne simpelthen valgte 

hans fag fra. 

 

At Gads undervisning i samfundsbeskrivelse i stort omfang bestod i en opdatering af tallene i Stati-

stisk Årbog med oplysninger fra de ugentlige og månedlige Statistiske Efterretninger var da også en 
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af årsagerne, men næppe den væsentligste grund, til at samfundsbeskrivelse ophørte med at være et 

selvstændigt fag for oeconstuderende. Samfundsbeskrivelse er nemlig erfaringsmæssigt et vanske-

ligt fag at gøre interessant for de studerende, og der bør lægges en betragtelig indsats i en tilbunds-

gående økonomisk analyse af den i statistikken beskrevne udvikling fra lærerens side. En analyse 

der jævnligt skal fornys som følge af en ændret udvikling, og undervisningen i samfundsbeskrivelse 

er således om end ikke en umulig opgave, så dog en opgave som kun få har løst eller haft energi til 

at løse, og en sådan evne og energi havde Holger Gad ikke. 

 

I 1986 gik Holger Gad på pension som 70-årig, som tjenestemandsreglerne foreskrev dengang, og 

han koncentrerede sig herefter om sin familie, og forsvandt fra instituttet. 

  

20. Erik Harsaae 1924-2007 {1954-1956, 1959-1994} 
 

Erik Harsaae [Erik Hansen. Navneændring 9/2 1960] blev født den 18. marts 1924 i Aagaard, Øster 

Starup sogn, Vejle amt, som søn af landbrugslærer Lars Hansen og hustru Ellen Rasmussen. Efter 

en nysproglig studentereksamen blev Erik Harsaae uddannet som officer, hvorefter han ernærede 

sig ved at arbejde i en boghandel. Han studerede kunsthistorie fra 1943, men skiftede snart til øko-

nomistudiet og blev cand.oecon. i sommeren 1953. 

 

Portræt 23. Erik Harsaae 

 

 
I perioden 1954 til 1956 var han undervisningsassistent i statistik under professor Strange Petersen, 

og fra 1956 til 1959 underviste han i statistik på Københavns Universitet under professor Anders 

Hald. I 1959 vendte han tilbage til Aarhus Universitet, først som universitetsadjunkt, fra 1966 som 

lektor og fra 1969 som professor ved Statistisk Institut under den økonomiske faggruppe.   

 

Professoratet, der blev opslået med ansøgningsfrist den 25. september 1967, havde Erik Harsaae 

som den eneste ansøger. Bedømmelsesudvalget kom til at bestå af professorerne Svend Fredens, 

Jørgen H. Gelting, Orla Strange Petersen og George Rasch fra Københavns Universitet.  Godt 20 

måneder efter ansøgningsfristen, nemlig den 10. juni 1969, fremkom udvalget med en indstilling 

om at ansætte Erik Harsaae i det ledige professorat, hvilket skete fra 1. december 1969, se Aarhus 

Universitets beretning 1969-1970, p. 151-155. 
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Bedømmelsesperioden forekommer overraskende lang, ikke mindst fordi udvalget i sin bedøm-

melse henviste til en tidligere bedømmelse til et professorat ved Handelshøjskolen i Aarhus i 1965, 

hvor Strange Petersen og Rasch deltog.  Denne del af bedømmelsen omfattede alle arbejder nævnt i 

litteraturlisten fra Harsaae (1958 a) til Harsaae (1963) foruden en række upublicerede notater. Ud-

valget af 1967 valgte således at koncentrere sig om Harsaae (1964,1966 a, b, 1967 og 1969). 

 

Udvalget af 1967 tilsluttede sig det tidligere udvalgs konklusion, at Harsaae videnskabelige produk-

tion bestod af undervisningsmateriale, der ”afspejler ansøgerens undervisningsvirksomhed”, og som 

faldt i tre grupper: 1) deltagelse i den ordinære undervisning i sandsynlighedsregning og teoretisk 

statistik, 2) forelæsninger over specielle statistiske emner, og 3) undervisning i statistisk kvalitets-

kontrol og forsøgsplanlægning ved Dansk Ingeniørforenings kursusvirksomhed. 

 

Publikationerne fra 1964 til 1969 havde en lignende karakter med undtagelse af artiklen i Biome-

trika, Harsaae (1969).  Dette seneste bidrag var uden tvivl også hovedårsagen til, at udvalget kon-

kluderede, at Erik Harsaae var kvalificeret til det ledige professorat. 

 

Et andet aspekt er imidlertid, at mens Harsaaes videnskabelige produktion således bar præg af hans 

undervisning for økonomer (og ingeniører) og således af de statistiske emner, der blev anset for in-

teressante inden for disse fagområder, var såvel Strange Petersen som Rasch af den opfattelse, at 

normalfordelingen og regressionsanalyse ikke var særligt anvendelige. Rasch, der i modsætning til 

Strange Petersen havde en betragtelig videnskabelig produktion, udviklede således den såkaldte 

Rasch model eller ”models of measurement”, som han temmelig ukritisk promoverede, men som i 

bedste fald kan finde anvendelse, når dataindsamlingen er baseret på spørgeskemaer, se Wøhlk Ol-

sen 2003, p. 47.  

 

Erik Harsaae videnskabelige produktion var overvejende på dansk, idet dog Harsaae (1969,1976 a) 

samt hans diskussionsindlæg ved nordiske statistikkonferencer, Harsaae (1978 b, 1981 b) var på en-

gelsk. Hans aftryk på den internationale diskussion var derfor begrænset. 

 

At Erik Harsaaes videnskabelige produktion i høj grad havde sit afsæt i den undervisning han påtog 

sig og fik ansvaret for er også meget tydelig i perioden fra midten af firserne til pensioneringen i 

1994. I denne periode underviste Erik Harsaae ikke længere i statistiske emner, men i økonomi, fi-

losofi og videnskabsteori. Som tidligere omtalt var Erik Harsaae meget flittig og skrev et meget 

stort antal artikler og bøger, som stort set alle fremkom som arbejdspapirer og på lokale forlag, med 

det resultat at de stort set ikke blev læst af nogen udover dem, der som studerende i de relevante fag 

var tvunget til det.  Den videnskabelige produktion bærer endvidere præg af en ikke ringe skepsis 

over for især den neoklassiske økonomiske teori. I stedet tog han udgangspunkt i Georgescu-

Roegens teorier, som udtrykt i bogen ”The Entropy Law and the Economic Process, Harvard Uni-

versity Press 1971. Disse teorier er ikke almindelig læsning på de fleste økonomistudier, og 

Harsaaes beslutning om eller sædvane med at begrave sin gennemgang af disse teorier i svært til-

gængelige bøger og arbejdspapirer kan kun beklages. 

 

 

 
47 Strange Petersens og Raschs betydning for statistikundervisningen ved de økonomiske studier i København og Aar-

hus var i stor udstrækning, at denne undervisning blev overtaget af andre, og at de statistiske institutter ved det sam-

fundsvidenskabelig område begge steder blev marginaliseret og derefter nedlagt/overtaget af de økonomiske institutter. 
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21. Jan Stehouwer 1930-1970 {1958-1965}   
 

Jan Stehouwer blev cand.oecon. i sommeren 1958 og startede med at undervise i sociologi for oe-

constuderende på 2. del A. En undervisning han varetog indtil han i 1965 overgik til Institut for 

Statskundskab. I 1963 blev han udnævnt til lektor der. 

 

22. Bendt Rørsted 1930-2017{1959-2000} 
 

Bendt Oluf Rørsted blev født den 14. december 1930 i Aarhus som søn af den senere postmester i 

Viborg Oluf Rørsted og hustru Ellen Rørsted, født Græbel. Han blev student fra Viborg Katedral-

skole i 1950 og cand.oecon. fra Aarhus Universitet i sommeren 1957.  

 

I bogen ”Hierarki eller Marked. På opdagelse i driftsøkonomien” fra 2000, Rørsted (2000), der er 

Rørsteds festskrift til sig selv, gives en kort selvbiografi. Her nævnes det, at han i fem somre efter 

kandidateksamen var spejderleder i Wisconsin, men at han ikke kunne få visum til USA på grund af 

en stram kvotepolitik. Han vendte derfor tilbage til Danmark og fik en midlertidig ansættelse i 

JTAS, men i foråret 1958 lykkedes det ham at få visum, og Rørsted blev økonom på en møbelfabrik 

i Wisconsin.  Efter et år i USA blev han i 1959 ansat som lektor ved Økonomisk Institut, og han 

blev sekretær for det såkaldte Institut for Virksomhedsledelse, der i 1957 var oprettet af professo-

rerne Vagn Madsen, Hans Øhrstrøm og Th. Herborg Nielsen, jf. afsnittet om Vagn Madsen. 

 

 

Portræt 24. Bendt Rørsted 

 

 
 

I 1963 blev Rørsted vikar i et ledigt professorat i driftsøkonomi (omkostningspolitik og afsætnings-

økonomi), og i 1969 indleverede han en afhandling ”Anatomies of marketing action within a struc-

ture of marketing activity”, se Rørsted (1970), til bedømmelse for den økonomiske doktorgrad. 

Denne afhandling blev bedømt af et udvalg bestående af professorerne Vagn Madsen, Arne Ras-

mussen, Handelshøjskolen i København og Lars Persson, Uppsala Universitet, som godkendte af-

handlingen, der i efteråret 1970 blev forsvaret med Vagn Madsen og Lars Persson som de officielle 
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opponenter, se oppositionen i Madsen og Persson (1970). Forinden havde Bendt Rørsted ansøgt om 

et professorat i driftsøkonomi med særligt henblik på afsætningsøkonomi og omkostningspolitik 

som eneste ansøger. Bedømmelsesudvalget bestod af ovennævnte professorer samt Th. Herborg Ni-

elsen, der var professor ved Handelshøjskolen i Aarhus. 

 

 

Som det fremgår af litteraturlisten, var Bendt Rørsteds hidtidige bidrag til den danske og specielt 

den internationale driftsøkonomiske litteratur forholdsvis begrænset48, hvorfor disputatsen må være 

den væsentligste baggrund for udvalgets positive indstilling til det økonomiske og juridiske fakul-

tet, der per 14. januar 1971 udnævnte Bendt Rørsted til professor. Disputatsens aftryk på den inter-

nationale driftsøkonomiske forskning må dog også betegnes som yderst ringe, idet der kun findes få 

henvisninger til den i litteraturen49. Disputatsen var ikke desto mindre en vigtig del af pensum i af-

sætningsøkonomi, der de næste 20 år udgjorde en del af Bendt Rørsteds undervisning på oeconstu-

diet. På trods heraf var denne undervisning både væsentlig og interessant, ikke mindst fordi Bendt 

Rørsted var en inspirerende underviser. 

 

Det fremgår ligeledes af Bendt Rørsteds beskrivelse af sin egen karriere i Rørsted (2000) og af litte-

raturlisten, at han i de følgende år og til sin pensionering i stort omfang koncentrerede sig om at 

virke som rådgiver og konsulent for danske virksomheder. Denne prioritering af indsatsen hos en af 

de toneangivne professorer i driftsøkonomi, der fortsatte professor Vagn Madsens linje, havde som 

tidligere omtalt en afgørende betydning for, at den økonomiske faggruppe i mange år kun i begræn-

set omfang bidrog til den nationale og specielt den internationale forskning i driftsøkonomi og virk-

somhedsledelse.  

 

23. Karsten Laursen 1933-2000 {1960-1987} 
 

Karsten Krower Laursen blev født i Esbjerg den 3. august 1933 og påbegyndte oeconstudiet i 1951. 

Han blev cand.oecon. af driftsøkonomisk linje50 i vinteren 1959/60.  

 

Herefter arbejdede han nogle år som assistent for Jørgen Pedersen, der i 1960 havde forladt sit pro-

fessorat, og sammen skrev  de og publicerede bogen ”The German Inflation 1918-1923”, se Laur-

sen og Pedersen (1964).  Karsten Laursen varetog fra efterårssemestret 1962 og indtil forårsseme-

stret 1966 undervisningen i nationaløkonomi for statskundskabsstuderende. 

 

Karsten Laursen havde herefter i perioden 1966 til 1968 orlov fra Aarhus Universitet for at arbejde 

som økonomisk rådgiver i Columbia. Her indledte han et samarbejde med Lester D. Taylor, Har-

vard Advisory Development Services, som resulterede i Laursen og Taylor (1968, 1969). 

 

Ved hjemkomsten blev undervisningsudbuddet forøget med flere kurser om udviklingsøkonom for 

oeconstuderende på 2. del. I 1972 til 1973 havde Karsten Laursen orlov og var økonomisk FN råd-

giver i Marokko. Under dette ophold opsloges et professorat i nationaløkonomi, som Karsten Laur-

sen søgte. Bedømmelsesudvalget bestående af professorerne Anders Ølgaard, Københavns Univer-

sitet, og Jørgen H. Gelting og Jon Vibe-Petersen, Aarhus Universitet, indstillede Karsten Laursen til 

professoratet, og han blev udnævnt den 20. juli 1973.  

 
48 Den bestod af Rørsted (1962, 1963 a og b, 1966 a og b, 1968 og 1969). 
49 I Google Scholar er der angivet syv artikler i tidskrifter, alle med danske forfattere, der har henvist til Rørsted (1970). 
50 Sammen med de senere professorer Ole Borre (AU), Hector Estrup (KU), Hans Peter Myrup (AU) og Bent Provst-

gaard (ASB). 
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Da professorats indstillinger nu ikke længere blev offentliggjort, er det ikke muligt at vide nøjagtig 

på hvilket grundlag, denne positive indstilling blev foretaget, men af litteraturlisten fremgår det, at 

den offentliggjorte videnskabelige produktion bestod af Laursen og Pedersen (1964), Laursen 

(1965, 1966, 1967, 1968, 1969, 1972 a, 1972 b), Laursen og Taylor (1968, 1969), Gørtz og Laursen 

(1971)51.   

 

 

 

Portræt 25. Karsten Laursen 

 

 
 

 

 

I årene efter at Karsten Laursen blev udnævnt til professor i 1973, koncentrerede han sig om arbej-

det som økonomisk rådgiver på højt plan i Verdensbanken, som medlem af The Trilateral Commi-

sion, og som medlem 1981-1983 af og i en periode formand 1983-1985 for Det økonomiske Råds 

formandskab. Desuden var han medlem af Forskningsrådet for Udviklingsforskning 1980-1986 og 

Planlægningsrådet for Forskningen 1986, foruden et meget stort antal bedømmelsesudvalg mv.  

 

I 1987 tog han sin afsked fra Aarhus Universitet og blev professor på CBS, idet han dog i perioden 

1991-1997 havde orlov for at varetage posten som bestyrelsesformand og -medlem i J. Lauritzen-

koncernen. Denne optræden i det private erhvervsliv i en virksomhed, hvis storhed var i stærkt for-

fald, var givetvis brydsom, og den kan næppe betragtes som nogen stor succes, se Ole Lauritzen 

(2015).  

 

I 1997 udnævntes Karsten Laursen til professor i økonomisk filosofi ved CBS, og på det område 

publicerede han Laursen (1996) og Laursen (2000 og 20001). 

 

I Claus Vastrups nekrolog over Karsten Laursen fra 2001, se Vastrup (2001), nævnes det, at Kar-

sten Laursen i ”sine senere år var skeptisk over for anvendelse af matematisk-naturvidenskabelige  

 
51 Laursen (1972 b) er et arbejde, som af Karsten Laursen blev indleveret til Økonomisk Institut som grundlag for opnå-

else af doktorgraden i økonomi. Et udvalg bestående af blandt andre Jørgen H. Gelting fandt dog ikke, at afhandlingen 

havde kvalitet til dette. Da Karsten Laursen forespurgte om grundlaget for afvisningen, oplyste Gelting blot, iflg. Kar-

sten Laursen, at afhandlingen manglede en henvisning til Warming (1911). En hændelse, der på en meget sigende 

måde, illustrerer Geltings ledelsesform.  
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metoder på samfundsvidenskabelige emner, da han anså dem for at være  lovligt simple til det for-

mål”.  Dette er utvivlsomt rigtigt, men det er næppe fyldestgørende, idet Karsten Laursen i Laursen 

(1997, 2000 og 2001) udtrykte stor skepsis over for den eksisterende økonomiske teori som sådan.  

 

Det kan dog her undre, at denne tvivl aldrig blev sammenkædet med den internationale diskussion 

om anvendeligheden af den neoklassiske model og homo oeconomicus begrebet, startende med 

Herbert Simon allerede i efterkrigstiden og som fortsatte med Kahneman og adfærdsøkonomien i 

90’erne.  

 

Ud fra Karsten Laursens interesseområde og hans store internationale berøringsflade kan det fore-

komme mærkværdigt, at hans publikationer i internationale tidsskrifter og fora indskrænker sig til 

Laursen og Pedersen (1964), Laursen (1976 a, 1978 b, 1982) og Hughes, Keesing, Laursen, Ohlin 

og Shilling (1977). Og ses der bort fra Laursen og Pedersen (1964), der iflg. Google Scholar har 

modtaget 100 citationer, har antallet af citationer i øvrigt til Karsten Laursens arbejder været samlet 

mindre end 20.   

 

24. Gunnar Thorlund Jepsen 1933-2006 {1960-2000) 
 

Gunnar Thorlund Jepsen blev født den 28. februar 1933 i Ølgod. Han blev student i 1952 og påbe-

gyndte umiddelbart herefter oeconstudiet52, som han færdiggjorde i sommeren 1960. Han blev her-

efter videnskabelig assistent for Jørgen S. Dich. I 1962 blev han udnævnt til lektor og i 1972 til pro-

fessor efter indstilling fra et udvalg bestående af professorerne Hans Christian Johansen, OU, Erling 

Olsen, KU og Jon Vibe Pedersen, AU.  

 

Portræt 26. Gunnar Thorlund Jepsen 

 

 
 

 

Da professorats-bedømmelser ikke længere offentliggøres, kan man kun anvende Thorlund Jepsens 

offentliggjorte videnskabelige produktion indtil 1972 som grundlag for en vurdering af denne be-

dømmelse. Den offentliggjorte videnskabelige produktion til og med 1972 består af fem artikler, 

 
52 Gunnar Thorlund Jepsen sidder yderst til venstre på billedet: Figur 19 Jørgen S. Dich holder forelæsning omkring 

1957. 
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Thorlund Jepsen (1964 b, 1966 a, 1966 b, 1969 og 1971), om skattepolitiske emner i Nationaløko-

nomisk Tidsskrift og en monografi, Thorlund Jepsen (1970), på 140 sider om jord- og ejendomsbe-

skatningen. 

 

Efter udnævnelsen til professor fortsatte Thorlund Jepsens interesse for skattepolitik, men også 

spørgsmålet om medlemskab af EU kom i hans fokus. Hans bidrag til forskningen forblev dog ret 

begrænset, og indskrænkede sig til bidrag af formidlingskarakter, men hans sidste artikler om nar-

kotikaproblemer og ”sort” arbejde indeholder dog nye og interessante bidrag. 

 

I hele sin ansættelsesperiode varetog han undervisningen i skatte-, finans- og socialpolitik foruden 

den indledende undervisning i nationaløkonomi for statskundskabsstuderende. 

 

 

25. Hans Peter Myrup 1924-2011 {1960-1994} 
 

Hans Peter Myrup, der blev født i Thisted den 24. marts 1924, startede oeconstudiet i 1943 og blev 

cand.oecon. af driftsøkonomisk linje i vinteren 1959/60. 

 

 

Portræt 27. Hans Peter Myrup 

 

 
 

I efteråret 1960 varetog han undervisningen i driftsøkonomi for 1. års oeconstuderende, og han del-

tog i undervisningen i driftsøkonomi i de følgende år. Samtidig havde han ansættelse på Statens 

Byggeforskningsinstitut i København. I 1966 blev han lektor i offentlig driftsøkonomi, og i 1967 

blev han vikar i det ledige professorat i offentlig driftsøkonomi ved Aarhus Universitet, selvom et 

udvalg bestående af professorerne Jørgen S. Dich, AU, Jørgen H. Gelting, AU og H. Winding Pe-

tersen et års tid forinden ikke havde fundet ham kompetent til et sådant professorat. I 1975 blev H. 

P. Myrup professor i offentlig driftsøkonomi. 

 

Den offentliggjorte videnskabelige baggrund for udnævnelsen til professor er således tre artikler i 

Nationaløkonomisk Tidsskrift, Myrup (1964, 1969 b, 1974) og en artikel i Swedish Journal of Eco-

nomics, Myrup (1970). Herudover er der et bidrag til Købstadsforeningens Tidsskrift, Myrup (1969 

b), og et arbejdspapir, Myrup (1972), der formentlig er forarbejdet til bogen Myrup (1978). 

 

Hans Peter Myrup var prorektor for Aarhus Universitet gennem 10 år. 
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26. Knud Rasmussen 1925-2001 {1962-1966} 
 

Knud Rosenberg Rasmussen blev født den 20. marts 1925 i Ringkøbing. Han påbegyndte oeconstu-

diet i 1945 og færdiggjorde det i sommeren 1953. I perioden 1963 til 1966 var han lektor på Økono-

misk Institut ved Aarhus Universitet, hvor han underviste juristerne i nationaløkonomi. I 1966 blev 

han professor i udenrigshandel på Handelshøjskolen i Aarhus, og i 1989 blev han pensioneret her-

fra. 

 

Knud Rasmussen har offentliggjort Rasmussen (1963) i Nationaløkonomisk Tidsskrift og Rasmus-

sen (1968 a og b) i Gad et al. (1968).  

 

27. Arne Geel Andersen {1963-?} 
 

Arne Geel Andersen indledte oeconstudiet i 1947 og blev cand.oecon. i sommeren 1954. Han fik 

herefter ansættelse i det private erhvervsliv, men i 1963 vendte han tilbage til Aarhus Universitet 

som lektor og amanuensis i operationsanalyse fra en stilling som leder af den driftsøkonomiske af-

deling i Phillips Radio. 

 

Portræt 28. Arne Geel Andersen 

 

 
 

Selvom Arne Geel Andersen startede som operationsanalytiker, skiftede han i begyndelsen af 

1970’erne til Institut for Virksomhedsledelse, hvor han underviste i regnskabsvæsen og finansie-

ring. Han forblev ved dette institut til sin pensionering. 

 

Arne Geel Andersens videnskabelige produktion består af Geel Andersen (1964, 1981, 1989 og 

1996). 

 

28. Bent Provstgaard 1932- {1963-1972} 

 
Bent Provstgaard blev født 28. august 1932 i Aarhus som søn af tømrer Kristen Provstgaard og hu-

stru Jenny Marie Provstgaard, født Sørensen. Bent Provstgaard fik sin studentereksamen fra Aarhus 
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Akademi i 1953 og begyndte umiddelbart på oeconstudiet, hvor han blev cand.oecon. i vinteren 

1959/60.  

 

Bent Provstgaard startede som assistent for professor Vagn Madsen i 1960, og den 1. december 

1963 blev han ansat som amanuensis. I 1964 blev han lektor ved Institut for Virksomhedsledelse. I 

midten af 1972 blev Bent Provstgaard udnævnt til professor i regnskabsvæsen på Handelshøjskolen 

i Aarhus, hvor han senere blev rektor fra 1988 til1993. 

 

Portræt 29. Bent Provstgaard 

 

 
Udover flere interne undervisningsnoter i regnskabsvæsen, bl.a. med Peder Fredslund Møller som 

medforfatter, har Bent Provstgaard ifølge Google Scholar ingen offentliggjort videnskabelig pro-

duktion. Men Provstgaard (1972) er formentlig et oplæg til en videnskabelig afhandling, der banede 

vejen for professoransættelsen. 

 

29. Knud Lüttichau 1934-1983 {1963-1973} 
 

Knud von Lüttichau blev født den 2. maj 1934 som søn af Hans Helmuth von Lüttichau, Viskum 

Gaard, og Marie Thalia von Lüttichau, født Juel. Knud Lüttichau påbegyndte oeconstudiet i 1953 

og blev cand.oecon. af driftsøkonomisk linje i sommeren 1960. Efter endt militærtjeneste blev han i 

1962/63 ansat ved Økonomisk Institut. En ansættelse der fortsatte til 1973, hvor han blev professor 

på Handelshøjskolen i København (CBS). 

 

Knud Lüttichau underviste i nationaløkonomi både på 1. del for oeconstuderende og for statskund-

skabsstuderende, samt i international økonomi og andre nationaløkonomiske fag på 2. del af oecon-

studiet. 

 

I perioden i Aarhus publicerede han en række artikler om Phillipskurven, overvejende i National-

økonomisk Tidsskrift, se Lüttichau (1964, 1965, 1966, 1972 og 1973 a og b), samt Lüttichau (1968, 

1969). Kort efter at han flyttede til København for at overtage professoratet ved CBS, blev han syg, 

og han døde i 1983 kun 49 år gammel. 
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30. Jens Jeppesen 1926-1978 {1963-1978} 
 

Jens Jeppesen blev født den 23. februar 1926 og blev cand.oecon. i sommeren 1951. Herefter blev 

han ansat på Aarhus Kommunes statistiske kontor. I 1958/59 var han endvidere undervisningsassi-

stent i statistik på Aarhus Universitet.  

 

Portræt 30. Jens Jeppesen 

 

 
 

I 1963 blev han ansat som amanuensis ved Statistisk Institut på Aarhus Universitet, hvor han under-

viste i statistik. Denne ansættelse fortsatte indtil 1978, hvor Jens Jeppesen pludseligt afgik ved dø-

den. 

 

I januar 1966 var han ansøger til et opslået professorat i offentlig driftsøkonomi, sammen med Hans 

Peter Myrup, se denne, men bedømmelsesudvalget bestående af professorerne H. Winding Peder-

sen, KU,  samt Jørgen S. Dich og Vagn Madsen fandt ikke, at nogen af ansøgerne var kvalificerede 

til professoratet. 

 

Det ledige professorat efter Orla Strange Petersen blev opslået i 1971, og Jens Jeppesen søgte, sam-

men med tre andre, stillingen med henvisning til en videnskabelig produktion bestående af Jeppesen 

og Meyer (1964), Jeppesen (1964), og Jeppesen (1968 a, b, c, d e) i Gad et.al. (1968), ”Egnsudvik-

ling under økonomisk vækst med særligt henblik på udviklingen i Sønderjylland”, Skrifter fra Aar-

hus Universitets Økonomiske Institut nr. 19, samt tre rapporter om befolkningsudviklingen i Stor-

aarhus-området, Silkeborg og omegn og Horsens-egnen, og to undervisningskompendier Jeppesen 

(1968 e, 1969). Det nedsatte bedømmelsesudvalg bestående af professorerne P.C. Mathiessen, KU, 

Svend Fredens og Erik Harsaae, AU, kunne ikke i 1972 erklære nogen af ansøgerne for kvalifice-

rede til det ledige professorat. 

 

Om Jens Jeppesen erklærede de ”Således som stillingsopslaget er formuleret [professorat i statistik] 

finder udvalget ikke ansøgeren kvalificeret til det ledige professorat, da man finder, at der hertil må 

kræves dokumenteret et grundigere kendskab til andre grene af statistikken end det område, Jeppe-

sen har opdyrket som sit speciale. Det er udvalget bekendt, at det økonomiske fagråd søger oprettet 

et professorat i befolkningsstatistik og statistisk metode. Til et sådant professorat vil Jens Jeppesen 

muligvis være kvalificeret, idet udvalget dog finder det ønskeligt, at han da vil kunne føje et egent-

ligt forskningsarbejde til sin øvrige produktion”. 
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Allerede i juni 1973 blev professoratet i statistik opslået på ny.  Og det ovennævnte udvalg blev 

suppleret med direktør cand.oecon. Oluf Ingvartsen, der var direktør for Kommunernes Landsfor-

ening i en lang årrække. Denne gang havde udvalget ingen problemer med at indstille Jens Jeppesen 

til det ledige professorat i statistik, selvom området ikke var ændret til befolkningsstatistik og stati-

stisk metode, og selvom Jens Jeppesens videnskabelige produktion ikke var blevet forøget med et 

videnskabeligt værk, og heller ikke senere blev det. 

 

Jens Jeppesens væsentligste bidrag bestod i produktion af undervisningsmateriale, der kendetegne-

des ved en praktisk og snusfornuftig tilgang. Men disse lærebøger fandt aldrig et publikum ud over 

de studerende, der fulgte Jens Jeppesens egen undervisning. En undervisning, der ofte efter datidens 

sædvane blev gennemført som forelæsninger, selvom Jens Jeppesens kraftige stammen gav åben-

bare pædagogiske problemer. Jens Jeppesens gode råd, venlighed og humor betød dog, at de stude-

rende på trods af dette fandt, at de fik et udbytte af denne undervisning. 

 

31. Hans Christian Johansen 1935- {1964-1970} 
 

Hans Chr. Johansen blev født i Aarhus den 27. juni 1935 som søn af seminarielektor Vilhelm Jo-

hansen og hustru Clara Johansen, født Andersen. Hans Chr. Johansen blev først  uddannet lærer, og 

i 1963 blev han cand.oecon. fra Aarhus Universitet. I perioden 1963-64 var han sekretær i Uden-

rigsministeriet, og fra 1964 til 19770 amanuensis og lektor ved Økonomisk Institut, Aarhus Univer-

sitet, hvor han underviste i økonomisk historie og samfundsbeskrivelse. I 1970 blev han professor i 

nyere historie ved Odense Universitet, senere Syddansk Universitet.  

Portræt 31. Hans Chr. Johansen 

 

Hans Chr. Johansen var en fremragende underviser, der var i stand til at gøre selv undervisningen i 

samfundsbeskrivelse interessant og relevant. Samtidig var han en produktiv forsker både i perioden 

i Aarhus og senere, se Johansen (1966, 1968 og 1969). Johansen (1968) gjorde ham til den tredje 

dr.oecon. 
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32. Hans Egede Zeuthen 1936- {1964-1977} 
 

Hans Egede Zeuthen blev født den 4. august 1936 i København som søn af sognepræst A. H. Zeu-

then og hustru Ellen Zeuthen, født Nyeborg.  

Portræt 32. Hans Egede Zeuthen 

 

 

Han blev student i 1955 og påbegyndte oeconstudiet samme år. Hans Zeuthen blev cand.oecon. af 

den administrative linje i sommeren 1964.  Han blev umiddelbart derefter ansat som amanuensis 

ved Økonomisk Institut, hvor han blev lektor i 1966. Fra 1977 til 1982 var han professor ved Aal-

borg Universitetscenter, og fra 1982 til 1988 ved Handelshøjskolen i Aarhus. I perioden 1988 til 

1995 var Hans Zeuthen rigsstatistiker. Hans Zeuthen var medlem af Det Økonomiske Råds for-

mandskab og formand 1978-1983.  

Hans Zeuthen var en iderig og inspirerende lærer, der specielt under faglige diskussioner på institut-

tet og andre steder kom med væsentlige bidrag. Hans publicerede videnskabelige bidrag i perioden 

indtil han blev professor i Aalborg bestod af Schelde Andersen et al. (1969) og Zeuthen (1974, 

1975 a, 1975 og 1976). 

 

33. Svend Terp 1927-2007 {1964-1997} 
 

Svend Terp blev født i Vejle den 18. januar 1927 som søn af Christen Thomsen Terp og hustru El-

vira Marie Terp, født Rasmussen. 

 

Svend Terp påbegyndte oeconstudiet i 1947 og færdiggjorde det i 1963. Han blev ansat som amanu-

ensis ved Statistisk Institut i 1963 og blev lektor her i 1965. 

 

Han forblev ansat ved den økonomiske faggruppe til sin pensionering og underviste i hele perioden 

i elementær statistik.  
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Portræt 33. Svend Terp 

 

 
 

 

34. Arne Schmelling 1920-2007 {1964-1991} 
 

Arne Schmelling blev født den 13. august i Råby, Randers, som søn af Christian Schmelling Ber-

thelsen og hustru Hansine Schmelling Berthelsen, født Jensen. 

 

Portræt 34. Arne Schmelling 

 

 
 

Arne Schmelling påbegyndt oeconstudiet i 1939 og færdiggjorde studiet i 1964.  I den mellemlig-

gende periode havde Arne Schmelling, foruden at studere, haft fuldtidsarbejde i Aarhus Kommune. 

 

Umiddelbart efter sin eksamen blev Arne Schmelling ansat ved Statistisk Institut, hvor han senere 

blev lektor med undervisning i statistik. En ansættelse der fortsatte indtil pensioneringen i 1991. 

 

Den videnskabelig produktion bestod af Andersen, Palle Schelde, Peter Guldager, Arne Schmelling, 

J. Vibe-Pedersen og Hans E. Zeuthen, (1969) og Riis og Schmelling (1978). 

 

35. Niels Christian Knudsen 1939- {1965-1972} 
 

Niels Christian Knudsen blev født i Aarhus den 13. marts 1939 som søn af gårdejer Søren Knudsen 

og hustru Elise Marie Knudsen, født Hastrup. 

 

Niels Christian Knudsen blev student fra Aarhus Katedralskole i 1958 og påbegyndte oeconstudiet 

samme år. Han blev cand.oecon. af driftsøkonomisk linje i sommeren 1965, og blev umiddelbart 

derefter ansat som amanuensis ved Institut for Operationsanalyse, hvor han blev lektor i 1967. I 

1973 blev han dr.oecon., men forinden havde han forladt Aarhus Universitet og var blevet professor 
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i erhvervsøkonomi ved Odense Universitet. En stilling han besad indtil 1983, hvor han blev direktør 

for Amtssparekassen Fyn A/S. 

 

I perioden ved Aarhus Universitet varetog Niels Christian Knudsen undervisningen i operationsana-

lyse og driftsøkonomi for matematik-økonomi studerende. 

 

 

Portræt 35. Niels Christian Knudsen 

 
 

 

Niels Christian Knudsens videnskabelige produktion inden udnævnelsen til professor ved OU i 

1972 består af Knudsen (1965), Econometrica, artiklen Knudsen (1972), der iflg. Google Scholar 

har modtaget 200 citationer, samt disputatsen Knudsen (1973). 

 

 

Undervisningsassistenter o.l. med kortere ansættelse 1936-1965 
 

a. Joseph Davidsohn, 22.2.1894-2.10.1943, sociolog. Student 1910 fra Efterslægtens Skole og 

i 1916 cand.polit. Afhandlingen ”Om Betingelserne og de nærmeste Opgaver for en eksakt 

Sociologi” skaffede ham den filosofiske doktorgrad i 1923, den første danske sociologiske 

doktordisputats. Underviste i sociologi og økonomisk historie i efterårssemestret 1937. An-

søger til professorat i 1937, hvortil han blev fundet kvalificeret, men Theodor Geiger blev 

indstillet. 

 

b. Even Marstrand, 22.2.1879-13.12.1949, student fra Østersøgades Latinskole 1897, 

cand.theol. 1903, og cand.polit. 1906. Underviste i 1941/42, 1942/43 og 1943/44 i sociologi 

og økonomisk historie som stedfortræder for Theodor Geiger. 

 

c. Børge Nielsen, 16.1.1914-15.12.1995, student fra Aarhus Katedralskole i 1933, og blev i 

1940 cand.oecon. Underviste i foråret 1946 og i 1946/1947 i driftsøkonomi. Senere direktør 

i tobaksindustrien. 

 

d. Mads Thomsen, cand.oecon. 1944. Underviste i foråret 1946 og i 1946/1947 i driftsøko-

nomi. Senere bankdirektør i Vejle Bank. 

 

e. Karl Otto Barsøe Sørensen, 9.9.1917-26.4.1968, cand.oecon. Underviste i foråret 1946 i 

driftsøkonomi. Senere kommunaldirektør i Skive. 
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f. Bjarke Fog, 13.12.1921-26.3.2013, cand.polit. 1946.  Underviste i pris- og fordelingsteori i 

foråret 1946, og i nationaløkonomi i efteråret 1946. Senere dr.polit. 1958 og professor på 

HHK samme år. 

 

g. Sven Røgind, 24.9.1887-8.1.1969. Tog præliminæreksamen i 1903, og efter et par års kon-

torarbejde studentereksamen i 1908 (på Wedels kursus). Sven Røgind blev cand.polit. i 

1912. Underviste i socialpolitik og finansvidenskab sammen med Jørgen Gelting og Knud 

Stenshøj i 1949/50. 

 

h. Knud Stenshøj, 28.7.1916-1.11.1991, cand.oecon. 1941. Underviste i socialpolitik og fi-

nansvidenskab sammen med Jørgen Gelting og Sven Røgind i 1949/50. 

 

i. Carl Erik Sørensen, 1915-1985, cand.oecon. 1947 Underviste 1950-1951 i driftsøkonomi,  

regnskabsvæsen, afsætning og pengeteori, og var medforfatter på Pedersen og Sørensen 

(1950), senere rektor på CBS 1975-1978. 

 

j. Søren Aggebo, 18.10.1928-2.9.2009, cand.oecon. 1953. Undervisningsassistent 1954-1955 i 

driftsøkonomi. Senere underdirektør i Industrirådet. 

 
k. Niels Nielsen 30.4.1919-27.11.2010, cand.oecon. 1949. Ekstern lektor 1959-1962 med un-

dervisning i driftsøkonomi, ikke-lineær programmering og spilteori. Professor på Handels-

højskolen i Aarhus  1961, rektor 1969-1981.  

 

l. Axel Johannesen, cand.oecon. 1956. Undervisningsassistent 1956-1958, statistik. 

 

m. Hector Estrup, 16.1.1934-2.10.2016, cand.oecon. 1960. Undervisningsassistent 1962 i natio-

naløkonomi. Professor CBS 1968-1973, og KU 1974-2003. 
 

n. Leif Pank Pedersen, 12.7 1931, cand.oecon. 1958. Amanuensis 1959-1963, statistik. 

 
o. Knud W. Redder, cand.oecon. 1964/65. Amanuensis 1965/66 sociologi. Overflyttet til Insti-

tut for Statskundskab i 1965. 
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